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 پیشگفتار

اسطوره  های  یگان حفاظت( سازمان حفاظت محیط زیست،  )نیروهای  محیط بانان 
استقامت در حفظ و صیانت از محیط زیست کشور می  باشند. این ایثارگران بی  ادعا، با 
صلابت و قدرت و در اوج عشق به حفظ محیط زیست، با حداقل امکانات و تجهیزات، 
حفظ و حراست بخش مهمی از منابع طبیعی با ارزش و منحصربه  فرد کشور را بر عهده 

دارند.
به  راستی این عزیزان، سربازان سبزاندیش مظهر خدایی و امانت  دار نسل  های کنونی 
و آیندگان، در خط مقدم جبهه محیط زیست کشورند. مسئولیت مستقیم اجرای قوانین 
و مقررات سازمان حفاظت محیط زیست در زمینه  های ضابطین قضایی و با مجوز حمل 
و به  کارگیری سلاح، حفاظت از حیات وحش و اکوسیستم  ها، جلوگیری از آلودگی  ها و 
تخریب محیط زیست و ممانعت از تجاوز و تعرض به مناطق ملی تحت مدیریت سازمان 

را بر عهده خواهند داشت.
حفظ  اهمیت  از  جامعه  مناسب  آگاهی  عدم  اثر  در  کشور،  محیط زیست  امروزه 
و  اجتماعی  اقتصادی،  عرصه  های  تمامی  در  توسعه  پایدار،  تحقق  و  محیط زیست 
محیط زیستی، قربانی توسعه ناپایدار شده است. با این  وجود نه تنها از نظر بحران فقدان 
حافظان  دوش  بر  سنگینی  وظیفه  ی  کشور،  در  جامعه  آحاد  محیط زیستی  فرهنگ 
سازمان حفاظت  در  انسانی  نیروی  کمبود  به  دلیل  دارد، همچنین  قرار  محیط زیست 
محیط زیست، در مقایسه با استانداردهای جهانی، در حال حاضر یک نفر محیط بان، 
حدود شش برابر بیشتر از یک محیط بان در شرایط متعارف، مناطق سازمان را تحت 

کنترل و حفاظت دارد.
برای برون رفت از این بن  بست، ضمن پیگیری در جذب و به  کارگیری نیروی انسانی 
لازم، به تلاش مضاعف و اتخاذ تدابیر ویژه  ای نیاز می باشد. بدین منظور، در عصر انقلاب 



دانایی، آموزش، یکی از مهم ترین مؤلفه  ها در توسعه منابع انسانی است که توانایی  ها و 
قابلیت  های فکری، بینشی و ذهنی انسان را بالا می  برد و تکامل  می  بخشد. سرمایه  گذاری 
در توسعه و ارتقاء توانمندی  های نیروی انسانی، یکی از ارکان و عناصر اصلی پیشرفت 
ملت  هاست. خلاقیت  ها، توسعه فناوری  ها و پیشرفت کشورهای توسعه یافته، همه و همه 

ناشی از ذهن  های آموزش دیده می باشد.
بر همین اساس، برای این  گونه نیروهای مخلص و عاشقان طبیعت که از بذل جان 
در مقابله و دفاع نابرابر با متخلفان، اشرار و تروریست  های محیط زیستی و نیز سازگاری 
با ناملایمات و شرایط سخت طبیعی، و عبور از دشوارترین گذرگاه تاریخ محیط زیست 
دریغ ندارند، فراهم نمودن آموزش  های شغلی، مهارتی و زندگی در شرایط سخت که 
آن  با  مواجهه  در  و  پیشگیری  احتمالی،  و مشکلات  وقوع هرگونه حوادث  از  بتوانند 

آمادگی لازم را داشته باشند، امری کاملًا ضروری و اجتناب ناپذیر است.
از این  رو، مجموعه کتاب  های راهنمای محیط بان با رویکرد کمک آموزشی و برای 
افزایش سطح توانمندی  های آنان که توسط مرکزآموزش محیط زیست و تربیت محیط بان 
تهیه و تدوین شده است، به  منظور ارتقاء سطح آگاهی  های جانبی و تکمیل مهارت  های 
شغلی در اختیار قرار خواهد گرفت، تا با علم به این مجموعه، قابلیت  ها و ایمن سازی 
در انجام وظایف خطیر محوله، به  نحوی ارتقا یافته و در تمامی فعالیت  ها با افراد دیگر 

جامعه رفتاری محترمانه و ایرانی- اسلامی داشته باشند. 

                                       عیسی کلانتری
                                         معاون رئیس جمهور و 

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست                                          



شما بـرای را ستارگان که است کسـی او
قـرارداد،تادرتاریکیهایخشکیودریا،
نشانهها ما شـوید. هدایت آنها وسیـله به
مـیدانند، که کسانی بـرای را خود( )ی 
داشتیم. بیـان اندیشـهاند( و فکر اهل )و
آیه97سورهانعام





۱۱جهت یابی و نقشه خوانی

مقدمه
از جایی  به  جای  یا حرکت  برای کشف سرزمین  های جدید، مسافرت و  انسان  ها، 
دیگر از ابتدا نیازمند دانستن جهت های جغرافیایی بوده اند. با دانستن سمت و سوی 
جهت های جغرافیایی و نیز محل آغاز حرکت )مبداء( می توان جهت و مسیر حرکت 
اگر مسیر، در طول  تنظیم کرد و گم نشد. مخصوصاً  نظر  به سمت مقصد مورد  را 
بیابان ها، جنگل ها، دریاها بوده و یافتن کسی که نشانی را بداند، محال باشد و یا این  

که شب هنگام حرکت کرد. 
قطب نما و قبله  نما، دو وسیله ای هستند که از دیر باز برای یافتن و تعیین جهت های 
اصلی جغرافیایی )شمال، جنوب، شرق و غرب( و جستجوی مکان  ها به کار می روند. 
هم چنین اگر نقشه ایی در اختیار داشته باشیم مانند این است که وسعتی از طبیعت 
بود  خواهد  کارساز  و  الزامی  زمانی  این  و  می  بینیم  جهات  تمام  از  و  وضوح  به  را 
که شرایط جوی محیط پیرامون ما امکان هرگونه تصمیم  گیری درخصوص انتخاب 
صحیح مسیر حرکت را از ما گرفته است. درست وقتی که خود را سردرگم و مردد 
 GPS ارتفاع سنج،  از آن نظیر قطب نما،  ابزار بهره  گیری  احساس می کنیم، نقشه و 
بنابراین  از راهنمای محلی ما را از خطر نجات می دهد.  ... به کمک آمده و بهتر  و 
نقشه  خوانی و جهت یابی از علوم پایه ای است که هر فرد نظامی، محیط  بان، جنگل  بان، 
کوهنورد، طبیعت  گرد و... باید حداقل اصول آن  را فرا بگیرد. امروزه حضور در طبیعت، 
بیابان، کوه، دشت، تالاب، دریا، جاده و... بدون نقشه و ابزار بهره  گیری از آن امری 

غیرمعمول و ناممکن می باشد.
انسان برای این  که بتواند موقعیت خود را در هر مکانی که ناشناخته است بداند، 
بیابان،  مانند  باز  محیط های  در  شناخت  این  دارد.  نیاز  خود  محیط  از  شناخت  به 
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کوهستان، هوا و یا دریا بیشتر مورد نیاز است. حال اگر این شناخت به عملیات جستجو 
امدادگران،  بنابراین  بود.  خواهد  دو چندان  آن  ارزش  و  اهمیت  نجات ختم شود  و 
کوهنوردان، نظامیان، خلبانان، دریانوردان، جنگل بانان، محیط بانان و در نهایت همه 

ما به دانستن روش های جهت یابی و مسیریابی نیازمندیم.
در این راستا هدف  های آموزشی مورد انتظار از مخاطبین  این بسته آموزشی عبارتند از: 

1- مفاهیم و اصطلاحات کلی مربوط به نقشه خوانی و جهت یابی را توضیح دهد.
2- طرز کار با قطب نما و استفاده از آن در روز و شب را بداند.

3- توضیح دهد که در صورت نبود قطب نما چگونه باید جهت یابی کند.
4- تعریف گرا و نحوه گرا گرفتن را بیان کند.

5- انواع نقشه را بشناسد.
6- تعیین فاصله  ها و تخمین مسافت را انجام دهد.

7- تعیین شیب و تعیین ارتفاع یک منطقه را با استفاده از نقشه های توپوگرافی بداند.



۱۳جهت یابی و نقشه خوانی

1- اصول و مبانی جهت یابی و کار با قطب نما
1-1 قطب نما

به آن ها  در زمان های قدیم انسان ها متوجه شدند که بعضی از سنگ ها )که بعداً 
سنگ های مغناطیسی گفتند( هنگامی که  از یک نخ آویزان می شوند، در یک راستای 
مشخص قرار می گیرند. این نکته، سرآغاز کشف قطب نما شد، چون می دیدند، راستایی 
که آن سنگ می ایستد، در راستای شمال و جنوب جغرافیایی است. از آن به بعد از 
این روش، یعنی آویزان کردن سنگ های مغناطیسی )که بعداً این سنگ ها را به  صورت 
کره   استفاده  شد.  جنوب  و  شمال  یافتن جهت  برای  درآوردند(  میله ای  و  کوچک  تر 
زمین یک آهن ربای بزرگ است که دارای دو قطب شمال و جنوب است. محل قرار 
گرفتن قطب شمال مغناطیسی در قطب جنوب زمین و محل قرار گرفتن قطب جنوب 

مغناطیسی در قطب شمال زمین )از نظر جغرافیایی( است. 
طرز کار قطب نما هم بر همین منوال است. در اصل قطب نما یک میله مغناطیسی 
)آهن ربایی( است که به شکل یک عقربه درآمده و در داخل یک محفظه ی محافظ، از 
مرکز آویزان است. دورتا دور این محفظه، دارای عددهایی هست که هر کدام بخشی از 
360 درجه  یک دایره  کامل را نشان می دهد. نوع قرار گرفتن عقربه  قطب نما، زاویه های 
اصلی و سمت  و سوی جهت ها در دور تا دور، محل قرار گرفتن قطب نما را نشان می دهد. 
این عقربه چون آهن رباست، همیشه در راستای شمال و جنوب جغرافیایی قرار می گیرد. 
قطب های ناهم نام این عقربه و زمین )که هر دو از جنس آهن ربا هستند( به سمت هم 
قرار می گیرند. ولی چون قطب های مغناطیسی زمین در دو سمت جنوب و شمال خود 
در راستای شمال و جنوب  ثابت ماندن، دقیقاً  از  بعد  بی حرکت هستند، پس عقربه 
می ایستد و به این دلیل جهت عقربه، جهت شمال جغرافیایی را نشان می دهد. این اصل 
در همه جای کره  زمین و در هر لحظه از شبانه روز صادق است. به این دلیل که قطب نما 
وسیله ایی لازم برای تمام افرادی است که به جهت یابی نیاز دارند. افرادی مثل نظامیان، 

دریانوردان، طبیعت گردان، کوهنوردان و... . 
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همان گونه که گفته شد قطب نما، عقربه اي مغناطیسي است که تحت تاثیر حوزه 
به  هم  دیگر  ابزار  چندین  قطب نما  تولیدکنندگان  مي گیرد.  قرار  زمین  مغناطیسي 
قطب نمای ساده اضافه کرده اند تا استفاده از آن را راحت تر شود. اما سواي تمام امکانات 
اضافه شده، هسته اصلي همان عقربه ای است که به نیروي آهن ربایي کره زمین واکنش 

نشان مي دهد و از روي آن مي توان جهت هاي مختلف را شناسایي کرد.

1-1- 1 ساختمان قطب نما 
یک قطب نما شامل قسمت  هاي مشروحه ذیل است:

 1- عقربه آزادگردان. یک طرف آن داراي رنگي متفاوت با سمت دیگر است که بدین 
وسیله پیدا کردن قطب بسیار ساده است.

 2- محفظه اي مدور و قابل چرخاندن که عقربه در آن قرار دارد. این محفظه مي تواند 
حاوي مایعي باشد که باعث آرام  تر کردن حرکت  هاي عقربه مي شود و خواندن آن را 

دقیق  تر مي کند.
این صفحه در جهت حرکت  به دور محفظه عقربه.   3- صفحه اي مدور و مدرج 

عقربه هاي ساعت از صفر تا 360 درجه تقسیم شده است. 
 4- یک فلش جهت  یابي و چند خط موازي با آن که به نصف  النهار معروف است و 

تمام آن ها در زیر عقربه قرار دارد.
بیرینگ هم معروف است.  یا  به زاویه حامل   5- یک خط نشانگر یا شاخص که 
بیرینگ به معني جهت از یک نقطه تا نقطه دیگر است که به صورت زاویه در مقیاس 
درجه نسبت به خطي که به عنوان مرجع در نظر گرفته شده است، اندازه گیري مي شود. 

این خط مرجع، به طرف قطب شمال واقعي است.
 6- یک صفحه صاف اتکا که شفاف و مستطیلي شکل است و تمام قطعات قطب نما 
روي آن قرار دارند. روي این صفحه مي توان خط جهت حرکت را هم مشاهده کرد. هر 

چه این صفحه اتکا بلندتر باشد، خواندن قطب نما، دقیق  تر انجام خواهد شد.
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شکل پایین ساختمان یک قطب نما را نشان می دهد:

در کل قسمت  هاي مختلف قطب نما به شرح ذیل می باشد:
1- دستگیره نگهدارنده: حلقه اي است که در انتهاي قطب نما قراردارد و براي نگهداری 

قطب نما در موقع استفاده به  کار می  رود.
2- محفظه آلومینیومی: تمامی قسمت  هاي قطب نما در داخل یک محفظه آلومینیومی 

قرار دارد. 
)چون مغناطیس بر آلومینیوم اثري ندارد( در کنار این محفظه خط کشی با مقیاس 
معین تعبیه شده است. یادآوري می شود که در موقع استفاده از قطب نما باید آن را از 

تمام فلزات به جز آلومینیوم دورنگه داشت.
3- در قطب نما: درپوش آلومینیومی که در وسط آن شکافی است که یک تارمویی 
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)سیم نازك( از وسط آن عبور کرده است. )کاربرد آن مثل مگسک اسلحه می باشد( در 
دو سر این تارمویی دو نقطه فسفري )شب نما( وجود دارد که در موقع کار در شب 
از آن استفاده می شود. در حاشیه در قطب نما خط کشی تعبیه شده است که وقتی در 
قطب نما کاملًا  باز باشد این دو خط کش در کنار هم قرار گرفته و تبدیل به یک خط کش 
می  شوند. در قطب نما به وسیله لولایی به خود قطب نما متصل است  و موقع استفاده از 

قطب نما باید در آن نسبت به بدنه، حالت عمودي داشته باشد.
4- تیغه نشانه  روي: تیغه اي است که بالاي آن شکاف کوچکی )مانند شکاف درجه 
اسلحه( است و موقع گرا گرفتن باید از داخل شکاف به هدف نگاه کرد. در وسط این 
تیغه عدسی وجود دارد که از داخل آن می توان اعداد روي صفحه لغزنده را خواند. این 
تیغه در انتها به اهرمی اتصال دارد که وقتی آن را بخوابانید صفحه لغزنده بی حرکت 
می شود.)قفل می کند( در موقع استفاده از قطب نما باید تیغه آن به حال 45 درجه باشد.

5- طوقه کار در شب: صفحه متحرکی است که جدار خارجی آن دندانه دندانه است. 
این دندانه ها با زائده  اي در کنار قطب نما در تماس است و هنگام حرکت تقه تقه صدا 

می دهد که هر تقه برابر 3 درجه است.
6-  صفحه ثابت: در زیر طوقه کار در شب، صفحه  ثابت شیشه  ایی قرار دارد که روي 
آن یک خط سیاه به نام »شاخص« تعبیه شده است. این خط دقیقاً در امتداد تیغه شانه 
روي و تارمویی می باشد که در موقع گرا گرفتن هر عددي که زیر این خط باشد گراي 

محل مورد نظر خواهد بود.
7- صفحه لغزنده: صفحه  ایی پلاستیکی به شکل دایره که اطراف آن مدرج است. این 

درجه بندي دونوع است: 
درجه بندی نوع اول: قسمت داخلی صفحه برحسب درجه می باشد و در هر 5 درجه 
علامت  گذاري، و هر 120 درجه عددگذاري شده است. در این نوع درجه بندي محیط 

دایره به 360 قسمت مساوي تقسیم شده است که هر قسمت آن را یک درجه گویند.
به  و  است  میلی ام  بر حسب  دوم: درجه بندي قسمت خارجی صفحه  درجه بندي 
صورت تقسیمات 20 میلی  ام علامت  گذاري، و در هر 200 میلی  ام عددگذاري شده است. 
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یادآوري می شود که دو صفر هر عدد حذف شده است.در این درجه بندي محیط دایره 
به 6400 قسمت مساوي تقسیم شده است که هر قسمت آن را یک میلی  ام گویند. به 
عبارت دیگر 1 محیط دایره را یک میلی ام گویند که کاربرد نظامی دارد. در روي این 
صفحه یک عقربه مغناطیسی نصب شده است که روي آن چهار جهت اصلی شمال، 

جنوب، شرق و غرب مشخص شده است.
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وسایل جانبي که بر روي بعضي از قطب نماها وجود دارند:
1- پیکان تنظیم انحراف، که می توان تصحیح مغناطیسي را با کمک آن راحت تر 

انجام داد.
2- آینه برای دیدن عقربه، که راهي دیگر براي تقویت دقت است.

4- خط  کش، که به سانتي متر یا اینچ مدرج است و از آن مي توان براي اندازه گیري 
فاصله  هاي روي نقشه استفاده کرد.

5- یک کیلومتر، که مي تواند زاویه شیب را اندازه گیري کند. این وسیله مي تواند 
بحث تعیین شیب یک سطح را حل کند. علاوه بر این با استفاده از آن مي توان مشخص 

کرد که دو قله تقریباً هم سطح هستند یا نه.
6- یک ذره بین، که از آن براي از نزدیک خواندن فاصله  هاي بین خطوط منحني 

میزان استفاده مي شود.
7- اغلب قطب نماها داراي ریسماني براي اتصال به کمربند، لباس یا کوله پشتي 
هستند. انداختن بند قطب نما به دور گردن کار درستي نیست و از نظر ایمني احتمال 

بروز مشکل وجود دارد. 
قطب نماهاي گرد، کوچک، ارزان و بدون صفحه پائیني براي کار کوهنوردی مناسب 

نیستند، چرا که با آن ها نمي توان کارهاي دقیق با نقشه انجام داد.
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2-1- 1  انواع قطب نما 
قطب نما ها عموماً در یکي از سه گروه ذیل قرار مي گیرند:

 1- قطب نماي تخت: این نوع قطب نما براي مأموریت هاي تجسس و نجات بسیار 
مناسب است. صفحه شفاف آن شامل خط  کش، ذره  بین، پایه  ها و شکاف  هاي نشانه  روي، 
سوراخ  بند حمایل و خطوط نشانه  روي مي باشد. انواع مرغوب  تر آن داراي یک آینه است 

که کار نشانه  روي و خواندن جهت را آسان مي  کند. 
 2- قطب نماي صفحه ثابت: این نوع قطب نما، ساده  ترین و قدیمي  ترین قطب نماي 
موجود است. قیمت آن ارزان و دقت آن پائین مي باشد. تعیین جهت با قطب نماي صفحه 

ثابت، کار نسبتاً دشواري است. امروزه از این قطب نما کمتر استفاده مي شود. 
3- قطب نماي صفحه چرخان: این نوع قطب نما، عقربه جداگانه ندارد بلکه صفحه 
مدرج و متحرك آن داراي خاصیت مغناطیسي بوده عدد صفر آن )N(  همواره متوجه 
شمال است. این قطب نما براي وسایل نقلیه )قایق، اتومبیل، موتورسیکلت و ...( مناسب 
مي باشد. زیرا علي  رغم تغییر جهت حرکت خودرو، صفحه چرخان و عقربه رسم شده 
روي آن همچنان رو به شمال باقي مي ماند و در هر لحظه از روند حرکت، جهت شمال 

را براي راننده مشخص مي کند.
 در یک طبقه  بندی دیگر قطب نما ها به دو نوع سیلوا )SILVA( و )MI( تقسیم می شوند. 
قطب نمای  عنوان  به  و  بوده  قطب نما  نوع  متداول  ترین  و  رایج  ترین  سیلوا  قطب نمای 

حرفه  ای خاص کوهنوردی یا امدادی مطرح  و مورد استفاده است.

ویژگي  هاي قطب نماي مناسب:
هر کسي بسته به نوع استفاده  اي که از قطب نما مي کند، باید مناسب  ترین گونه آن را 

انتخاب کند. قطب نماي مناسب براي عملیات محیط   بانی، قطب نمایي است که:
1- حجم و وزن آن حتي  الامکان کم  باشد.

2-  دقت کافي داشته باشد. )در حد دو الي سه درجه مدرج شده باشد(
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3-  کارکردن با آن ساده و آسان باشد.
4-  از استحکام کافي و مقاومت نسبت به تغییرات دما و رطوبت برخوردار باشد. 

5-  ابزار کار در شب داشته  باشد.

2-1 جهت یابی 
   پیدا کردن شمال مغناطیسی  و سایر جهات  نسبت به آن را جهت یابی گویند. اگر 
رو به شمال قرار بگیریم، سمت راست مان مشرق )شرق، خاور(، سمت چپ مان مغرب 
)غرب، باختر( و پشت سرمان جنوب است. )جهت های جغرافیایی با رنگ قرمز مشخص 
شده( این چهار جهت را جهت های اصلی می نامند. بین هر دو جهت اصلی یک جهت 
فرعی وجود دارد. مثلًا نیم ساز جهت های شمال و شرق، جهت شمالِ شرقی )شمالِ 

شرق( را مشخص می کند.

با دانستن یکی از جهت ها، بقیه جهت ها را می توان به سادگی مشخص کرد. مثلًا اگر 
به سوی شمال ایستاده باشید، دست راست شما شرق، دست چپ شما غرب، و پشت 

سر شما جنوب است.
تعیین موقعیت و گزینش مسیر مناسب، تنها با کاربرد فنون و روش هاي جهت  یابي 
مقدور نمي شود. براي دست  یابي به این اهداف باید به نوعي قدرت قضاوت و داوري مجهز 
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شد که تنها با حضور در طبیعت و تمرین مداوم فنون مذکور پدیدار مي شود.
حس جهت یابي در برخي جانوران مبناي غریزي دارد. برخي نظریه  پردازان، براي 
انسان نیز چنین غریزه  اي قائلند و توانایي انسان  هاي نخستین براي بازیافتن مأمن  و 
پناهگاه خود و هم چنین توانایي تشخیص مسیر درست توسط نابینایان را مثال مي زنند. 
البته بیشتر پژوهشگران بر این باورند که انسان بالقوه واجد توانایي جهت  یابي است و 
این ظرفیت با آموزش مهارت  هاي لازم، تمرین و تکرار به منصه ظهور  رسیده و بالفعل 

مي شود.
شیوه های جهت یابی عبارتند از:

1-2-1 جهت یابی در روز
1( جهت یابی با سمت خورشید در صبح  و یا  بعدازظهر:

در سمت غرب غروب  تقریباً  و شب  از سمت شرق طلوع  تقریباً   خورشید صبح 
می کند. این مطلب فقط در اول بهار و پاییز صحیح است. یعنی  در اولین روز بهار و 
پاییز خورشید دقیقاً از شرق طلوع و در غرب غروب می کند. ولی در زمان های دیگر، 
محل طلوع و غروب خورشید نسبت به مشرق و مغرب مقداری انحراف دارد. در تابستان 
طلوع و غروب خورشید شمالی تر از شرق  و غرب است، و در زمستان جنوبی تر از شرق 
و غرب می باشد. در اول تابستان و زمستان، محل طلوع و غروب بیشترین فاصله را از 
شرق و غرب پیدا می کند که اندازه آن به عرض جغرافیائی و موقع سال بستگی دارد. 
می توانیم سمت خورشید را با استفاده از فرمول  های نجومی پیدا کنیم و بعد جهت دقیق 
جغرافیائی را به دست آوریم. در این روش لحظه ای را تعیین می کنیم که خورشید از 
نصف  النهار اصلی )نصف  النهاری از کره آسمان، دقیقاً از شرق و غرب جغرافیائی بگذرد(. 
در آن لحظه خورشید دقیقاً در مغرب و یا مشرق قرار می گیرد. البته ممکن است در آن 

وقت سال خورشید به هیچ عنوان به نصف  النهار اصلی نرسد.
2( جهت یابی با تعیین زمان ظهر:

در جهت  نیم کره شمالی زمین، در زمان ظهر شرعی خورشید همیشه دقیقاً  در 
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جنوب است و سایه اجسام رو به شمال می افتد. ظهر شرعی یا ظهر نجومی در موقعیت 
نقطه خود در آسمان  بالاترین  به  هنگامی است که خورشید  جغرافیایی شما، دقیقاً 
می رسد. در این زمان، سایه شاخص به حداقل خود در روز می رسد، و پس از آن دوباره 

افزایش می یابد. )همان زمان اذان ظهر( 
روش های به دست آوردن زمان ظهر شرعی را در ادامه توضیح می  دهیم. برای دانستن 
زمان ظهر شرعی می توانید از تلفن گویای محل خود و یا نرم  افزارهای نصب شده بر روی 
موبایل استفاده کنید و یا منتظر صدای اذان ظهر باشید. هم چنین می توانید از رادیو و 
روزنامه و... کمک بگیرید. ظهر شرعی حدوداً نیمه بین طلوع آفتاب و غروب آفتاب است. 
درصورتی  که در بیابان و جائی دور از شهر بوده و تلفن همراه و... هم نداشته باشید این 
روش ها هم کاربرد ندارد و باید مستقلًا به دست آورید. روش های این قسمت هم مربوط 

به وقتی می شود که این وسائل را نداشته باشید.
3( جهت یابی با سایه چوب شاخص )روش اول(:

خورشید در طول روز از شرق به غرب جابه جا می شود. بنابراین سایه  ها هم جابه جا 
می شوند. اساس این روش بر جابه جا شدن نوك سایه یک شاخص در دو مرحله زمانی 
می باشد. در ابتدا یک شاخص )چوب و یا هر وسیله دیگر( را به  صورت عمودی بر زمین 
فرو می کنیم )می توانیم از درختان بلند هم استفاده کنیم( و انتهای نوك سایه آن را 
علامت می  زنیم. حدود 10 تا 15 دقیقه بعد سایه حرکت کرده و جابه جا شده دوباره سر 
سایه را علامت می  زنیم. خطی که دو سر علامت  ها را به هم وصل می کند جهت مشرق  

و مغرب را نشان می دهد.
شاخص، چوب یا میله ایی نسبتاً صاف و راست است )مثلًا شاخه نسبتاً صافی از یک 
درخت به طول تقریبی یک متر( که به  طور عمودی در زمینی مسطح، هموار و افقی 

)تراز و میزان( فرو رفته است.
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نقطه علامت گذاری اول سمت غرب، و نقطه دوم سمت شرق را نشان می دهد. یعنی 
اگر طوری بایستیم که پای چپ مان را روی نقطه اول و پای راست  مان را روی نقطه دوم 
بگذاریم، روبه  روی  ما شمال را نشان می دهد، و رو به خورشید )پشت سرمان( جنوب 
است. از آن جا که جهت ظاهری حرکت خورشید در آسمان از شرق به غرب است، جهت 
حرکت سایه خورشید بر روی زمین از غرب به شرق خواهد بود. یعنی در نیم کره شمالی 

سایه ها ساعت گرد می چرخند.

شا�ص (�وب) را � ز��ن ��و ��ید ����ن سا� اول

����ن سا� دوم

��رق

�مال
���ب

ر�م ا��ط � دو ���ه ����ن �ده

10- 15 د���ه ��ر ��ید

1 2 3
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هر چه از استوا دورتر بشویم، از دقت پاسخ در این روش کاسته می شود. یعنی در 
مناطق قطبی )عرض جغرافیایی بالاتر از60 درجه( استفاده از آن توصیه نمی شود. 
در شب های مهتابی هم از این روش می توان استفاده کرد، به جای خورشید از ماه 

استفاده شود.
4( جهت یابی با سایه چوب شاخص )روش دوم - روش دایره های هندی(:

یکی از دقیق ترین روش ها ، استفاده از سایه و خورشید است. در این روش به یک 
اندازه گیری  آسمان صاف و مقداری زمان نیاز داریم. در این روش به وسیله  ای برای 
جهات نیاز نیست. تنها به یک چوب صاف به طول یک متر و دو قطعه چوب یا سنگ 
از ظهر،  قبل  و کمی  در صبح  داریم.  نیاز  یا طناب  نخ  تکه  و یک  تیز  نوك  کوچک 
درجه بندی را شروع می کنیم. چوب بلند را به صورت قائم در زمین فرو می کنیم )هرچه 
قائم  تر باشد دقیق تر است(. زمین اطراف چوب باید افقی و هموار باشد. )هرچه بیشتر 
تراز باشد دقیق تر است( نخ یا طناب را به چوب وصل کرده و دایره ای می کشیم که 
کمی کوچک تر از سایه چوب باشد )بنابراین سایه در ابتدا از دایره بزرگ تر بوده و از 
دایره بیرون زده( بعد صبر می کنیم. هرچه به ظهر نزدیک تر می  شویم سایه کوتاه  تر شده 
و به مرز دایره  ای که کشیدیم نزدیک تر می شود. درست زمانی که نوك سایه به روی 
دایره رسید شاخص )در تصویر تکه چوب قرمز( را در آن جا فروکرده یا با سنگ علامت 
می زنیم. بعد از آن حرکت نوك سایه مسیرش را در داخل دایره )یا کمان( ادامه می دهد 
تا به کم ترین مقدار خود برسد، بعد از آن سایه شروع به بلند شدن می کند. هم چنین 
جهت آن به غرب تغییر می کند تا دوباره دایره را در یک نقطه قطع کند. دوباره علامت 
می  زنیم. حال دو علامت داریم، یکی قبل از ظهر و یکی بعد از ظهر. اگر دو علامت را 
به هم وصل کنیم، پاره خطی به دست می آید که عمود منصف آن که از مرکز دایره 
)یا کمان( می  گذرد دقیقاً رو به چوب امتداد شمال را نشان می دهد. برای رسم عمود 
منصف می توانید از مرکز دایره، خطی به پاره خط عمود کنید )روش رسم عمود منصف 

با خط کش و پرگار را یاد بگیرید(.
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ریسمان براى رسم کمان

سایه چوب

سایه  در ... بیرون دایره است
شاخص علامت سایه بعد از ظهر شاخص علامت سایه صبح

پیش از ظهر بعد از ظهر

کمان رسم شده

جهت شمال - عمود نضف پاره خط

سایه قبل از ظهر

سایه بعد از ظهر

شمال
جنوب

5( جهت یابی با ساعت عقربه دار:
ساعت مچی معمولی )آنالوگ، عقربه ای( را به حالت افقی طوری در کف دست نگه 
می داریم که عقربه ساعت شمار به سمت خورشید اشاره کند. در این حالت، نیم سازِ 
زاویه ای که عقربه ساعت شمار با عدد 12 ساعت می سازد )زاویه کوچک تر، نه بزرگ تر(، 
جهت جنوب را نشان می دهد. یعنی مثلًا اگر چوب کبریتی را )به طور افقی( در نیمه 
راه میان عقربه ساعت  شمار و عدد 12 ساعت قرار دهید، در حالت شمالی- جنوبی قرار 

گرفته  است. 
نکاتی که در این روش باید مورد توجه قرار گیرد:

1( این که گفته شد عقربه کوچک ساعت به سمت خورشید اشاره کند، یعنی این که 
اگر شاخصی )مثلًا چوب کبریتی( را در مرکز ساعت قرار دهیم، سایه اش موازی با عقربه 
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ساعت شمار و در جهت مقابل آن باشد. یا این که سایه عقربه ساعت  شمار درست در زیر 
خود عقربه قرار گیرد. مثلًا اگر چوبی ده-پانزده  سانتی متری را در زمین به طور عمودی 
قرار دهیم، ساعت روی زمین به شکلی قرار گرفته باشد که عقربه ساعت  شمارش موازی 

با سایه چوب باشد.
دلیل این که زاویه بین عقربه ساعت شمار و 12 را نصف می کنیم این است که  وقتی 
خورشید یک بار دور زمین می چرخد، ساعت ما دو دور می چرخد )دو تا 12 ساعت(. 
را در 24 ساعت طی می کند(،  کامل  )و یک دور  است  روز 24 ساعت  یعنی گرچه 
ساعت های ما یک دور کامل را در 12 ساعت طی می کند. اگر ساعت 24 ساعته ای 
می داشتید، که دور آن به 24 قسمت مساوی تقسیم شده بود، هرگاه عقربه ساعت شمار 

را رو به خورشید می گرفتید عدد 12 ساعت همیشه جهت جنوب را نشان می داد.
نظر درست  مورد  نشان می دهد، که ساعت  را  وقتی سمت صحیح  این روش   )2
تنظیم شده باشد. یعنی اگر در بهار و تابستان ساعت ها را نسبت به ساعت استاندارد 
یک ساعت جلو می برند، ما باید آن را تصحیح کنیم )ابتدا ساعت مان را یک ساعت عقب 
ببریم سپس روش را اعِمال کنیم. یا نیم ساز عقربه ساعت شمار را )به جای 12( با 1 

حساب کنیم.
3( هم چنین در همه جای یک کشور معمولاً ساعت یکسانی وجود دارد، مثلًا در 
ایران حدود یک ساعت متغیر است )ایران تقریباً بین دو نصف النهار قرار دارد. لذا ظهر 
شرعی در شرق و غرب ایران حدوداً یک ساعت فاصله دارد.( ساعت صحیح هر مکان 
همان ساعت محلی همان مکان است. چون ساعت ما ساعت قانونی را نشان می دهد 
باید این را تصحیح کنیم. یعنی در ایران ساعت برای نصف النهار  52/5 درجه تنظیم 
شده است. به عنوان مثال شهر بانه با طول جغرافیائی حدودا 45درجه نیم ساعت با 
ساعت رسمی ایران اختلاف ساعت دارد. )هر 15 درجه یک ساعت، 7/5 درجه نیم 
ساعت( بنابراین اگر در حوالی بانه هستیم قبل از جهت یابی باید ساعت خود را نیم 
ساعت عقب بکشیم و بعد از جهت یابی دوباره جلو بکشیم و یا به جای 12 باید 12/5 

را ملاك قرار دهیم.  
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4( روش ساعت مچی تا 24 درجه امکان خطا دارد. برای دقت بیشتر باید از آن در 
عرض جغرافیایی بین 40 و 60 درجه )شمالی یا جنوبی( استفاده شود. هر چند در عرض 
جغرافیایی 23٫5 تا 66٫5 درجه )شمالی یا جنوبی( نتیجه اش قابل قبول است. )البته در 
نیم کره جنوبی جهت شمال و جنوب برعکس است.( در واقع هر چه به استوا نزدیک تر 
شویم، از دقت این روش کاسته می شود. ضمناً هر چه زمان به  کار بردن این روش به 

ظهر شرعی نزدیک تر باشد، نتیجه آن دقیق تر خواهد بود.
5( اگر از ساعت دیجیتال استفاده می کنید، می توانید ساعت عقربه داری را روی یک 
کاغذ یا روی زمین بکشید )دور دایره ای از 1 تا 12 بنویسید، و عقربه ساعت  شمار را هم 

بکشید(، و سپس از روش بالا استفاده کنید.
حتی وقتی هوا آفتابی نیست و خورشید به راحتی دیده نمی شود هم می توان گاه 
سایه خوشید را دید. اگر یک چوب کبریت را عمود نگه دارید، سایه آن برعکس جهت 

خورشید می افتد.

6( استفاده از قطب نما
 هر وقت گم شدیم، باید به قطب نما اعتماد کنیم. البته قطب نما یک وسیله همه کاره 

نیست و کارکردهاي معیني دارد که اهم آن ها چنین است: 

امتدادتقریبیشمالجغرافیایی

خطنیمساززاویه خطنیمساززاویه
N

NS

امتدادتقریبیجنوبجغرافیایی

امتدادتقریبیجنوبجغرافیاییبا
استفادهازساعتدرنیمکرهشمالی

امتدادتقریبیجنوبجغرافیاییبا
استفادهازساعتدرنیمکرهجنوبی

خورشیدخورشید
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1- قطب نما جهت شمال )و نتیجتاً سایر جهات( را تعیین مي کند. ولي در مورد 
با تعیین راستاي شمال ـ جنوب، یک خط  موقعیت ما اطلاعاتي نمي دهد. قطب نما 

مرجع مهم و مطمئن ترسیم مي کند. 
2- در شروع حرکت، مي توان به کمک قطب نما جهت مسیر به سوي مقصد را تعیین 

کرد. 
3-  به کمک قطب نما مي توان ضمن دور زدن موانع، در مسیر درست باقي ماند.

4- قطب نما امکان حرکت در مسیر مستقیم را فراهم مي کند و مانع انحراف جانبي 
راهپیما مي شود.

5- قطب نما مي تواند فرد را به سوي مقصدي که دیده نمي  شود هدایت کند )در 
تاریکي، مه، جنگل و ... (.

6- به کمک قطب نما مي توان از مسیر طي شده بازگشت و به نقطه آغاز حرکت 
رسید.

7- به کمک قطب نما مي توان نقشه را با دقت نسبتاً خوبي توجیه کرد.

طرز کار با قطب نما در روز
همان  طور که می  دانیم از محل توقف ما در طبیعت بی  نهایت امتداد می گذرد. اگر 
بخواهیم امتداد مورد نظر خود را به دیگران بگوییم باید از راه حلی ساده و همگانی 
استفاده کنیم تا براي دیگران قابل فهم باشد. از آن جا که امتداد شمال در هر نقطه اي 
ثابت می باشد، زاویه شمال و امتداد مورد نظر می تواند عاملی جهت مشخص کردن 
امتداد مورد نظر ما باشد. زاویه مذکور مورد نظر را در اصطلاح نقشه خوانی )گرا( نامیده 

و به این ترتیب تعریف می کنیم:
گراي یک امتداد، عبارت است از زاویه  اي که امتداد آن با شمال مغناطیسی یا شمال 
جغرافیایی آن نقطه می  سازد. شروع زاویه از جهت شمال نقطه بوده و در جهت حرکت 
عقربه  هاي ساعت به امتداد مورد نظر ختم می شود. حدود تغییرات گرا از صفر درجه تا 
360 درجه می باشد که هر گرایی نشان دهنده یک امتداد خاص می باشد و بالعکس هر 
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امتدادی گرای خاص خود را دارد.

1-تعیین گراي یک هدف مشخص 
براي این منظور ابتدا در قطب نما را باز کنید و انگشت دست راست را داخل حلقه 
نگهدارنده قرار دهید و دقت کنید قطب نما را طوري در دست بگیرید که کاملًا افقی 
باشد. در این حالت در قطب نما باید به طور قائم و تیغه نشانه روي به صورت 45 
درجه باشد. سپس قطب نما را به چشم نزدیک کرده و از داخل شکاف تیغه نشانه روي 
و شکاف در قطب نما طوري به هدف نگاه کنید که تار مویی درست روي هدف باشد.

در همین حال از داخل عدسی وسط تیغه نشانه روي به صفحه قطب نما نگاه کرده 
عددي را که زیر خط سیاه )شاخص( قراردارد بخوانید، این عدد گراي هدف مورد 

نظر است.
گرای بستن به قطب نما:

گرای بستن به قطب نما زمانی مورد استفاده قرار می گیرد که از هدف مشخصی 
گرای یا گرای  های آن را داشته باشیم  و بخواهیم طبق آن گرای  ها حرکت کنیم.

1- باز کردن درب قطب نما به صورت 90 درجه.
2- قرار گرفتن قطب نما در وضعیت کاملا افقی.

3- خود را با شمال توجیه کنیم )بدین معنی که طوری بایستیم که عقربه قطب نما 
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دقیقاً در زیر خط مشکی  قرار گیرد(.
4- اکنون در جهت حرکت عقربه  های ساعت بچرخید تا گرای داده شده در زیر 
خط سیاه قرار گیرد، در این موقع از شکاف تیغه و شکاف تارموئی نشانه  روی می کنیم، 
تار موئی قطب نما روی هر شیئی که قرار گرفت )مثل پناهگاه، تخته سنگ، درخت، 
انتخاب کرده درب قطب نما را  ...( همان شیء را به عنوان نقطه کمکی  یال، قله و 
ببندید. به سوی آن شیء حرکت کنید اگر هدف بعد از نقطه کمکی قرار داشت از 

نقطه کمکی دوباره گرا می گیریم  و آنقدر ادامه می  دهیم تا به هدف برسیم.
2- تعیین گراي معکوس

 هر مسیري را که در نظر بگیرید داراي دو گرا است، یکی گراي رفت و دیگري 
برگشت. گراي اصلی همان زاویه  اي است که عقربه مغناطیسی قطب نما نشان می دهد. 
اما گراي معکوس درست برعکس مسیر اصلی بوده و خلاف جهت آن است و یا به عبارت 
دیگر 180 درجه با آن اختلاف جهت دارد که به این گرا، گراي معکوس گفته می شود.

براي پیداکردن گراي معکوس در مسیر کافی است 180 درجه اختلاف جهت را 
در گراي اصلی تاثیر بدهیم. بدین ترتیب که اگر گراي اصلی از 180 درجه بیشتر بود 
)مثلا 200 درجه ( 180 درجه را از آن کم می کنیم. گراي عکس 20=180-200 که 
حاصل آن می شود گراي معکوس مسیر اصلی. در این جا 20 درجه گراي عکس 200 
درجه بوده و 200 درجه نیز گراي عکس 20 درجه می باشد. هرکدام را که گراي رفت 

در نظر بگیرید دیگري گراي برگشت آن خواهد بود.
3- گرا بستن با قطب نما )حرکت با گراي معین(: 

اگر گراي هدف مشخص را به شما بدهند و از شما بخواهند به سمت آن هدف 
حرکت کنید، باید ابتدا در قطب نما را باز کنید. سپس آن را به حالت افقی در دست 
قرار گیرد)به  زیر خط سیاه  بایستید که عقربه مغناطیسی درست  بگیرید و طوري 
سمت شمال(. آن گاه قطب نما را در جهت حرکت عقرب ه اي ساعت بچرخانید تا جایی 
که گراي داده شده در زیر خط سیاه قرار گیرد. در این حالت از داخل شکاف تیغه و 
شکاف در قطب نما به جلو نگاه کنید تا روي هر شئی بود )مانند درخت، تخته سنگ، 
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قله و ...( آن را به عنوان نقطه کمکی در نظر گرفته، قطب نما را ببندید و به سمت 
آن نقطه حرکت کنید. اگر هدف، بعد از نقطه کمکی بود، دوباره به همان صورت گرا 

بگیرد و یک نقطه کمکی دیگر انتخاب کنید بالاخره به هدف برسید.
4- عبور از موانع

در این جا برای سرعت کار و اطمینان بیشتر از  نفر دوم کمک می گیریم،  به آن نفر 
قدم شمار می گوییم. در جایی که با گرای مشخص در حال حرکت هستیم و به مانعی 
برخورد می کنیم که قابل عبور نیست. مثل دره، پرتگاه، سنگ بزرگ، برکه آب، باتلاق و 
غیره، باید مانع را دور بزنیم. )در این جا باید از شخص دومی به عنوان قدم شمار استفاده 
کنیم( براي عبور از آن می توانید با یک گراي دلخواه )هر گرایی که می توانید عبور کنید( 
از سمت اولیه منحرف شوید و در سمت جدید آن قدر پیش بروید تا از عرض مانع عبور 
کنید. در حال حرکت باید قدم مسافت طی شده را حساب کنید. سپس با گراي اولیه 
حرکت کنید و پیش بروید تا از طول مانع عبور کنید. بعد با گراي عکس گراي دلخواه 
که منحرف شده بودید به هر مقدار مسافتی که طی کرده بودید برگردید بعد از آن با 

قطب نما سمت گراي اولیه را پیدا کنید و به حرکت ادامه دهید تا به هدف برسید.



بستةآموزشیراهنمایمحیطبان ۳۲

پیشتر گفتیم که عقربه قطب نما تحت تأثیر خطوط میدان مغناطیسي زمین قرار 
گرفته و در راستاي آن مي ایستد. به نحوي که عقربه قطب N شمال مغناطیسي را 
نشان مي دهد. میزان دقت قطب نما به درجه بندي صفحه آن بستگي دارد. مثلًا  اگر 
هر خط روي صفحه مدرج نشانه دو درجه باشد، دقت قطب نما زیاد و اگر هر خط 
نشانه پنج درجه باشد دقت قطب نما کم است. البته ضمن خواندن قطب نماهاي دقیق 
هم معمولاً یکي دو درجه خطا اتفاق مي  افتد که مربوط به عامل انساني است. اگر در 
خواندن قطب نما، خطایي در حد یک درجه رخ دهد پس از یک کیلومتر پیشروي، به 
اندازه بیست متر از مسیر منحرف خواهیم شد. پس باید همواره در خواندن قطب نما 

دقت و توجه ویژه اي به  کار برد. 
در ضمن باید به وجود حباب در مایع درون قطب نما نیز توجه کرد. قطب نماي 
سالم معمولاً فاقد حباب است. ولي در شرایط ویژه )سرماي شدید( ممکن است حباب 
کوچکي در آن ظاهر شود که بلامانع است. وجود حباب بزرگ یا حباب هاي متعدد در 

قطب نما، مي تواند در کارکرد آن اختلال جدي پدید آورد. 
نکات مورد توجه در استفاده از قطب نما

عقربه قطب  نما، به علت نیروي مغناطیسي کره زمین همیشه در یک جهت معین 
که همان قطب شمال مغناطیسي است مي ایستد و آن را به ما نشان مي دهد. استفاده 
از قطب نما بسیار آسان است ولی باید تعدادی از مسایلی که موجب غلط نشان دادن 
جهت می شوند رفع شود. عقربه مذکور هیچ گاه اشتباه نمي کند مگر آن که در نزدیکي 
اشیاي آهني، فولادي و یا کابلي قرار گرفته باشد. بنابراین، هنگام استفاده از قطب نما 
بایستي مطمئن شویم که به  طور کلي از اشیاي انحراف دهنده آن، دور است. تا خللی 

در کار وارد نشود. رعایت نکات ذیل در استفاده از قطب  نما ضروری است:
- هنگام  کار باید قطب نما به صورت افقی قرار گیرد و تا حد امکان از لرزش آن 

جلوگیری شود.
- زمانی  که با قطب نما کار ندارید آن را در محفظه چرمی یا پارچه  ای خود قرار 

دهید و در معرض ضربه نباشد.
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- هنگام کار باید از فلزات مختلف )مخصوصاً آهن( دوری کرد همچنین جریان 
برق نیز روی آن تاثیر می گذارد. رعایت فواصل بعضی از وسایل با قطب نما عبارتند از:

-  اتومبیل و خودرو:                                       20  متر
- سیم  های برق جریان شدید:                            60  متر
-  سیم خاردار، فنس و نرده کشی:                       10  متر

 2-2-1 جهت یابی در شب
برای جهت یابی در شب بهتر است صورت  های فلکی مهم را بشناسید. در شب صاف 
به دور از آلودگی هوا و آلودگی نوری شهرها، با نقشه آسمان می توانید چند صورت فلکی 
معروف را که همیشه می توانند مورد استفاده قرار گیرند پیدا کرده و شناسائی کنید. برای 
شناسائی و آموزش صورت های فلکی می توانید از لیزر سبز رنگ )مخصوص آموزش های 

نجومی( استفاده کنید. 
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1( جهت یابی با ستاره قطبی
ستاره قطبی پر نورترین ستاره در صورت فلکی دب اصغر )خرس کوچک( است. 
در  همیشه  اولاً  که  است  این  آن  مزیت  دارد.  قرار  اصغر  انتهای دب  در  ستاره  این 
تقریباً   - دارد  قرار  زمین  راستای محور  در  است )چون  ثابت  آسمان  در  جای خود 
در قطب شمال سماوی( و بنابراین در تمام نیم کره شمالی جزء ستارگان دور قطبی 
شمرده می شود. )هیچ گاه غروب نمی کند( مزیت دیگر آن این است که با اندازه گیری 
ارتفاع آن می توان حتی عرض جغرافیائی محل را هم با دقت بالایی اندازه گیری کرد. 

روش های مختلفی برای پیدا کردن آن وجود دارد:
الف( پیدا کردن ستاره قطبی از روی ستاره  های راهنمای دب اکبر )خرس بزرگ(:

اکبر را پیدا کنید  باید صورت فلکی دب  ابتدا  برای پیدا کردن ستاره قطبی در 
چون پیدا کردن صورت فلکی دب اکبر معمولاً آسان  تر است. شکل ملاقه مانند این 
صورت فلکی و بزرگی و ستاره های پر نور آن کمک بسیار خوبی در پیدا کردن ستاره  

قطبی می کند. 
نور هستند که سر  پر  اکبر دو ستاره بسیار  در بین ستاره  های صورت فلکی دب 
ملاقه را می سازند. )به نام  های دبه و مراق( اگر آن ها را به سمت بالا به اندازه حدود 5 
برابر فاصله شان ادامه دهید به ستاره قطبی می  رسید. )حدوداً برای یک آدم معمولی 
دست  های خود را به صورت کشیده به سمت آن ها گرفته و به اندازه یک وجب و چهار 
انگشت ادامه دهد( ستاره قطبی سر صورت فلکی دب اصغر است با پیدا کردن آن به دب 

اکبر هم می  رسید. از این رو این دو ستاره )دبه و مراق( را ستاره های راهنما می  گویند.
ب( پیدا کردن ستاره قطبی از روی صورت فلکی ذات  الکرسی:

صورت فلکی ذات  الکرسی یکی از زیباترین صورت  های فلکی آسمان است که شکلی 
شبیه W یا M )بسته به چرخش آن( دارد. صورت فلکی دب اصغر بین صورت فلکی 
دب اکبر و ذات  الکرسی قرار دارد. به گونه  ای که اگر ستاره میانی ذات  الکرسی )که به 
نام گاما تخت نشین نامیده می شود( را به اندازه 5 برابر دبه و مراق ادامه دهیم )یک 

به ستـاره قطبـی مـی  رسیـم. وجب و چهار انگشت( 
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 بنابراین ستاره قطبی با فاصله برابر از ستارگان “مراق“ و “گاما تخت نشین“ قرار 
دارد. )نسبت فاصله و شکل صورت های فلکی و ستارگان در شکل تقریباً درست ولی 

اندازه ستاره  ها درست نیست(
2( جهت یابی از طریق ستارگان خوشه پروین: 

خوشه  پروین یا هفت  خواهران مجموعه  ای از 10 تا 15ستاره است که به شکل خوشه 
انگور در آسمان مشاهده می شوند و در یک  جا جمع هستند. به این مجموعه خوشه 
پروین می گویند. در سمت راست صورت فلکی جبار قرار دارد و با چشم غیر مسلح تعداد 
شش ستاره آن به نام های )نیّرالثریا، اطلس، الکترا، مائیا، تحیه، آستروپ( قابل رؤیت 
می  باشند و حداقل یک  صد ستاره در بین این خوشه جای دارد که با چشم مسلح قابل 
دیدن می باشند. این ستارگان مانند خورشید از شرق به طرف غرب در حرکت هستند. 
دم خوشه پروین از دو ستاره به نام های اطلس و نیّرالثریا تشکیل شده که جهت مشرق 

را به ما نشان می دهد. )باید امتداد دم را تا خط افق به صورت فرضی رسم کرد(.

5 برابر فاصله 

دبه ومراق

5 برابر فاصله 
دبه و مراق

صورت فلکى دب اصغر
(خرس کوچک)

صورت فلکى دب اکبر
صورت فلکى ذات الکرسى(خرس بزرگ)

(خداوند کرسى)

مراق دبه

ستاره قطبى
با دستان کشیده به اندازه

یک وجب و چهار انگشت 
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3( ستارگان بادبادکی:
ستارگان بادبادکی به نام  هاي »فرس اعظم« یا »اسب بزرگ« می باشند و مجموعه اي 
از هفت الی هشت ستاره به شکل پایین هستند که دم آن ها به سمت جنوب می باشد.

4( جهت یابی به کمک صورت فلکی شکارچی:
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در  که  است  آسمان  فلکی  شاخص  از جمله صورت  های  فلکی شکارچی،  صورت 
نیم کره شمالی زمین نیز دیده می شود. برای دیدن آن باید تا دیر وقت صبر کنید 
تا تمامی ستارگان آن طلوع کنند. اما هرچه که به زمستان نزدیک تر می شویم، در 

ساعات اولیه شب می توان این صورت فلکی زیبا را در آسمان نظاره گر بود. 
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سه ستاره درخشان در میانه این صورت فلکی کمربند این شکارچی را مشخص 
زیبای  سحابی  که  می گیرد  قرار  شکارچی  کمربند، شمشیر  این  زیر  در  و  می  کنند 
به  شکارچی  فلکی  صورت  که  زمانی  می شود.  شامل  نیز  را  اسب  سر  و  شکارچی 
بیشترین ارتفاع خود در آسمان رسیده است، شمشیر شکارچی با دقت خوبی منطبق 

با جهت جنوب آسمان است.
5( جهت یابی به کمک کهکشان راه شیری:

نیز می تواند  راه شیری  باشید، کهکشان  آلودگی  اگر در منطقه ای صاف و بدون 
راهنمای شما باشد. کهکشان راه شیري توده عظیمی از انبوه ستارگان است که تقریباً 
راه  این  است. در شمال شرقی  یافته  امتداد  به طرف جنوب غربی  از شمال شرقی 
باریک  تر است و هر چه به سمت جنوب غربی می  رود پهن تر می شود. هرچه به آخر 

شب نزدیک می شویم قسمت پهن راه شیري به طرف مغرب منحرف می شود.
6( یافتن چهار جهت با دنبال کردن حرکت ستارگان:

اساس این روش بر اساس حرکت ستارگان از شرق به غرب است و بدین صورت 
است: 

الف( ستاره ای پر نور را انتخاب کرده و طوری بایستید که ستاره بر روی نوك قله 
کوه و یا یک درخت و... قرار گیرد. 

ب( اندکی صبر کرده و حرکت ستاره را زیر نظر بگیرید:
- اگر ستاره به سمت بالا حرکت کند، رو به شرق ایستاده اید.

- اگر ستاره به سمت پایین برود، جهت غرب را نشان می دهد.
- اگر ستاره به سمت چپ جابه جا شود، رو به شمال ایستاده اید.

- اگر حرکت ستاره به سمت راست باشد، ستاره در سمت جنوب قرار گرفته است.
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7( جهت یابی با هلال ماه:
ماه به شکل هلال باریکی تولد می  یابد، و در نیمه  های ماه قمری، به قرص کامل 
تبدیل می شود و سپس در جهت مقابل هلالی می شود. در نیمه اول ماه  هاي قمري 
یعنی از اول تا شب دوازدهم قوس بیرونی ماه به سمت مغرب و در نیمه دوم ماه یعنی 
از هفدهم تا بیست و هشتم قوس بیرونی ماه به سمت مشرق می باشد که ما با استفاده 
از این قانون می  توانیم تعیین جهت کنیم. هنگامی که ماه به صورت قرص کامل باشد 
می  توان از حرکت ظاهری آن که از مشرق به طرف مغرب است جهت را تعیین کرد.

ستاره به سمت بالا حرکت کند کوه سمت شرق است

ستاره به سمت چب حرکت کند کوه سمت شمال استستاره به سمت راست حرکت کند کوه سمت جنوب است

ستاره به سمت پایین حرکت کند کوه سمت غرب است
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8( طریقه کار با قطب نما در شب:
برای گرای گرفتن در شب، ابتدا باید خط بلند فسفری )شب نما( که روی شیشه 
طوقه کار در شب قرار دارد را روی خط مشکی شاخص قرار دهیم تا در امتداد تارموئی 
قرار گیرد. سپس از داخل شکاف تیغه نشانه  روی و شکاف بالای درب قطب نما به هدف 
مورد نظر نگاه  کنیم )در شب درب قطب نما باید بازتر از 90 درجه باشد که حدود 120 
درجه مناسب است(. در این حالت با خوابانیدن تیغه نشانه  روی بر طوقه کار در شب، 
صفحه لغزنده قفل می شود. بعد طوقه کار در شب را در جهت خلاف عقربه  های ساعت 
آنقدر بچرخانیم تا بر عقربه  های مغناطیسی منطبق شود، در ضمن باید تق  تق های آن را 
شمارش کنیم، تعداد تقه  های به دست آمده را در عدد 3 ضرب می کنیم )چون هر تقه 

برابر 3 درجه است( در اینجا گرای آن شیء مورد نظر به دست می  آید.
طریقه گرای بستن به قطب نما در شب، مه و حرکت به سوی هدف:

1- باز کردن درب قطب نما حدود 120 درجه.
2- منطبق کردن خط فسفری بلند که روی شیشه  طوقه کار در شب قرار دارد 

بر روی خط مشکی شاخص.
خط  دو  زیر  لغزنده  صفحه  مغناطیسی  عقربه  که  می  ایستیم  طوری  سپس   -3
به  را نسبت  و قطب نما  )بدین معنی که وضعیت خود  قرار گیرد  و فسفری  مشکی 

شمال توجیه می کنیم(.
منتقل  قطب نما  به  ساعت  عقربه  های  خلاف  جهت  در  را  شده  داده  گرای   -4
 45 مثلًا  نظر  مورد  گرای  می توانیم  است(  درجه   3 برابر  تقه  هر  )چون  می کنیم. 
درجه را بر 3 تقسیم کرده که 15 می شود. یعنی تعداد تقه  های ما باید 15 باشد. در 
این حالت کم کم به دور خود می چرخیم تا عقربه صفحه لغزنده زیر خط شب نما 
قرار گیرد. سپس با قطب نما نشانه  روی می کنیم. از شکاف تیغه و شکاف بالای درب 
قطب نما به جلو نگاه می کنیم  و یک نقطه کمکی را مشخص کرده به طرف آن حرکت 
می کنیم. این حرکت باید آنقدر تکرار شود تا به هدف برسیم. اما در شب و مه محدوده 
دید ما کم است پس از یک نقطه کمکی نزدیک استفاده می کنیم و آنقدر این عمل 
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را تکرار می کنیم تا به هدف مورد نظر برسیم.
اما چنانچه نقطه کمکی نباشد، یک نفر را جلو می  فرستیم تا جایی که در حد دید 
ما  قرار داشته باشد و او را هدایت می کنیم تا به نقطه ای برسد، به آن نقطه می رویم 

و از آنجا دوباره این عمل را تکرار می کنیم.

3-2-1 جهت یابی با استفاده از سمت قبله 
مسلمانان براي خواندن نمازهاي روزانه خود نیازمند یافتن قبله  اند. خانه کعبه در 
شهر مکه و در کشور عربستان است. به همین دلیل مسلمانان تمام کشورهاي دنیا 
می بایست جهت قبله را بیابند. در کشور ایران سمت قبله عمدتاً جنوب غربی است و 

براي پیدا کردن سمت قبله از روش هاي مشروحه ذیل استفاده کنیم:

1(  قبله  نما
قبله نما دستگاهی است که جهت قبله را نشان می دهد. معمولاً قبله نما بر اساس 
شده  تنظیم  و  درجه بندي  گونه اي  به  که  تفاوت  این  با  می شود.  ساخته  قطب نما 
باید  را هم نشان می دهد.  قبله  بر نشان دادن جهت شمال، جهت  است که علاوه 
جغرافیایی  جنوب  و  شمال  یافتن  سادگی  به  قبله نما  توسط  قبله  یافتن  که  گفت 
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نیست. براي قبله، علاوه برداشتن یک قبله نما به یک جدول هم نیاز داریم که داراي 
مشخصات شهري باشد که ما در آن هستیم. چون جهت قبله نسبت به جهت شمال 

در نقاط مختلف کره زمین، زاویه یکسانی نمی  سازد.

روش استفاده از قبله نما:
- قبله نما را دور از اشیاء فلزي در مکانی مسطح قراردهید، به گونه  اي که عقربه 

به راحتی گردش کند.
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- شهر و یا کشوری که در آن هستید را مشخص کنید..
- قبله نما را طوري بگردانید که قسمت قرمز عقربه متحرك روبه  روي شماره شهر 
مربوط قرار گیرد. در این حالت فلش ثابت بر روي صفحه قبله نما رسم شده سمت 

قبله نما را نشان می دهد.
2( محراب مساجد

همه محراب هاي مساجد به سمت قبله هستند در کشور ایران محراب هاي مساجد 
به سمت جنوب غربی هستند.

3( قبرستان مسلمین
در هنگام تدفین، تمام مسلمانان را بر روي بازوي راست می  خوابانند. در کشور ما 

اگر پائین یک قبر قرار بگیریم، سمت چپ ما قبله است)جنوب غربی(



بستةآموزشیراهنمایمحیطبان ۴۴

 موقعیت قبله در ایران در تصویر ذیل نشان داده شده است.

4-2-1 جهت یابی با نشانه  های موجودات زنده  

در نیم کره شمالی و به  خصوص در مناطق معتدله شمالی بیشتر مواقع خورشید 
در طرف جنوب است. )موقع ظهرکه همواره به سمت جنوب است( این پدیده باعث 
می شود نور و گرمای بیشتری به سمت جنوب هر منطقه بتابد و این در رشد گیاهان 
و رطوبت و... موارد دیگر تاثیر دارد. البته جهت یابی با این شیوه  ها دقیق نیست ولی 
برای کسانی که در جنگل، کوه و دشت بدون وسائل جهت یابی گم شده اند، می تواند 
کمک خیلی خوبی باشد. در اینجا بعضی از آن ها را شرح می دهیم. لازم به ذکر است 

در نیم کره جنوبی بر عکس است و خورشید بیشتر مواقع رو به شمال است.
1( جهت یابی با تنه بریده درختان:

رشد تنه درختان به این صورت است که هر سال یک لایه جدیدی زیر پوست        
می  سازد و هرچه شرایط مناسب  تر باشد )از نظر آب و آفتاب( رشد تنه بیشتر است. 
به همین دلیل در لایه  ای که در طی یک سال تشکیل می  شود، آن قسمت  هایی که 
آفتاب بهتری خورده بیشتر رشد کرده و لایه ضخیم  تر می شود و قسمتی که آفتاب 
آن  دیدید،  را  درختی  بریده  تنه  اگر  بنابراین  می شود.  نازك  تر  لایه  خورده  کمتری 
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قسمتی که لایه ها نازك تر و به  هم نزدیک ترند جهت شمال و قسمتی که از هم دورند 
جهت جنوب را نشان می دهد. البته این روش در جنگل های انبوه که نور آفتاب به 
همه جای جنگل به  سختی می رسد دقیق نیست. بیشتر در مناطق باز و کم درخت 
کاربرد دارد. هم چنین در بعضی مناطق بادهای غالب که بیشتر در یک جهت می  وزند 

ممکن است نتیجه را تغییر دهند. 

2( جهت یابی از روی الگوی رشد گیاهان:
شاخه های درختان تمایل دارند بیشتر به سمتی بروند که نور و گرمای بیشتری 
باشد. به همین دلیل در سمت جنوب شاخ و برگ بیشتری دارند. البته این روش  در 
جنگل قابل استفاده نیست. چون الگوی رشد درختان تحت تاثیر رقابت با درختان 
همسایه شکل می گیرد.  یعنی وقتی فضا کافی نباشد آن سمتی که خالی  تر است 
باشد  اطراف شان خالی  مورد تک درختانی که  در  ولی  است.  بیشتر  رشد شاخه  ها 
همین  همان منطقه  در  درخت  که چندین  وقتی  هم چنین  باشد.  کارساز  می تواند 
نشانه را دارند. از دیگر نشانه ها  این است که شاخه های جنوبی افقی تر و شاخه های 

شمالی عمودی  تر هستند. 



بستةآموزشیراهنمایمحیطبان ۴6

 3( رشد خزه  ها و گلسنگ ها:
در مناطق جنگلی خزه  ها  بر روی ساقه درختان  رشد می  کنند. دلیل آن رطوبتی 
است که از باران  های متوالی بر جای می  ماند. حال هرچه بارش باران  ها شدیدتر و آفتاب 
کمتر باشد رشد خزه  ها بیشتر است. بنابراین در روی درختان جنگلی، سمتی که آفتاب 
کمتری می  خورد خزه بیشتری دارد پس سمتی که خزه بیشتری دارد شمال است. در 
جنگل انبوه که تراکم درختان تقریباً در همه جا به یک اندازه است، در صورتی  که  تمام 
یا بیشتر درختان در یک سمت خزه بیشتری داشته باشند، آن سمت را می توانیم شمال 

در نظر بگیریم. )در شکل ذیل سمتی که خزه بیشتری دارد شمال است(.
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البته این روش ایراداتی هم دارد، برای خزه  ها رطوبت مهم  تر از سایه و آفتاب است. 
بنابراین خزه ها بیشتر در جائی رشد می  کنند که رطوبت بیشتری در آن ماندگار باشد 
و این سمت  لزوماً شمال نیست. درختان همسایه هم ممکن است در جنوب سایه 
بیشتری تولید کنند و دیگر این که باد هم در رشد خزه  ها اثر دارد و در مناطق خشک تر 
هم روی درختان خزه  ای تشکیل نمی شود. هم چنین خزه ها در جهت تابش نور بیشتر 

خرمایی رنگ می  شوند و در سایه بیشتر سبز یا طوسی رنگ. 
4( سایر الگوهای رشد گیاهان:

رشد گیاهان از همان قوانین آفتاب، سایه، رطوبت و... پیروی می کند. به عنوان مثال 
به موارد ذیل می توان اشاره کرد:

الف( پوست درختان قدیمی در سمت رو به آفتاب )جنوب( معمولاً نازك تر است.
از اکثر درختان جنگل، جهت شمال را به ما نشان  ب( پوسیده بودن یک طرف 

می دهد. )سمت شمال پوسیده است(.
ج( به دلیل نوع تابش خورشید، شاخه های جنوبی اکثر درختان افقی تر و شاخه های 

شمالی عمودی ترند.
د( درکوه های سنگی، کاج های انحناپذیر در شیب جنوبی و صنوبرهای انگلمان در 

شیب شمالی می رویند.
درختان برگ ریز در شیب های جنوبی تپه ها می رویند و سراشیب های  ه( معمولاً 

شمالی همیشه سبز است.
از قسمت  توخالی تر  و  به سمت جنوب سست تر  درختان،  ریشه  اطراف  زمینِ  و( 
شمالی است. )به علت تابش بیشتر آفتاب(، پس زمین به سمت شمال سفت تر بوده و 

به خشکی زمین جنوبی نیست.
5( پوشش گیاهی منطقه:

در مناطق بارانی و مرطوب در سمت جنوب آفتاب بیشتری وجود دارد و گیاهان 
بیشتری رشد می  کنند. به همین دلیل رشد گیاهان در آن مناطق بیشتر است.  برعکس 
در مناطق خشک و نیمه  خشک چون تابش آفتاب در سمت جنوب بیشتر است خاك 



بستةآموزشیراهنمایمحیطبان ۴۸

زودتر خشک می شود و پوشش گیاهی هم کمتر می شود. بنابراین در به  کار بردن این 
روش تفاوت در منطقه بسیار مهم است. 

 6( الگوی رشد گیاهان خاص:
بعضی گیاهان تمایل دارند که در جهات خاصی رشد کنند. در امریکا گلی وجود 
دارد که رشد شاخه هایش جهت  شمالی- جنوبی دارد و به آن گیاه قطب نما می گویند. 
جهت گیری شاخه  های این گیاه شمالی- جنوبی است و مهاجرانی که در قدیم به آمریکا 

می آمدند از آن برای جهت یابی استفاده می  کردند.
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اکالپتوس استرالیائی هم در مناطق گرم و خشک می  روید و برگ هایش رو به شمال 
و جنوب است. درختی هم به نام نخل رهروان وجود دارد که محور شاخه هایش شرقی- 

غربی است. البته نمی توان در این روش شرق را از غرب تشخیص داد. 
 7( لانه  سازی حیوانات:

حیوانات هم در لانه  سازی از الگوی تابش آفتاب و رطوبت و... بهره می گیرند. در این 
میان لانه سازی مورچه ها جالب تر است. البته این لانه  سازی به نوع مورچه بستگی دارد 
که باید بشناسید. بعضی مورچه ها از آفتاب گریزانند و لانه شان را رو به شمال می سازند. 
بعضی از رطوبت گریزانند و لانه  شان را رو به جنوب می سازند تا زودتر خشک شود. ولی 
در صحراهای خیلی داغ  بیشتر مورچه ها آفتاب گریز هستند. مورچه های بزرگ بیابان 
معروف به مورچه خاکی یا خر مورچه یا مورچه گازگیر یا مورچه عمری )در لهجه های 

مختلف( می توانند بسیار مفید باشند.

بنابراین اگر در صحرا خواستید از لانه مورچه جهت یابی کنید می توانید با تعقیب 
کردن یکی از آن ها تا لانه شان بروید و ورودی آن را پیدا کنید. سوراخ لانه این مورچه ها  
اکثراً رو به شمال است )مورچه ها خاك لانه خود را درسمت شمال انباشته می  کنند(، 

علت آن هم جلوگیری از تابش مستقیم نور آفتاب به داخل لانه  شان است. 
یا  برکه  کنار  در  شما  اگر  گرفت.  کمک  حیوانات  از  می توان  هم  دیگر  موارد  در 
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دریاچه ای باشید که پرندگان، ماهیان یا دوزیستان در حال تولیدمثل هستند، در نظر 
داشته باشید که آن ها معمولاً ترجیح می دهند در جهت غرب  زاد و ولد )تولید مثل و 
پرورش جوجه  ها( کنند. دارکوب )شانه به سر( معمولاً حفره  لانه  اش را در سمت شرقی 
درخت حفر می کند. سنجاب ها هم معمولاً در سوراخ های سمت شرق درختان خانه و 
لانه می گزینند. هم چنین موریانه  ها هم برای ساخت لانه های شان همان الگوی مورچه ها 
را پیش می  گیرند. به جز این نمونه  ها که نام برده شد، نمونه های بسیار زیاد دیگری 
نیز وجود دارد. نکته مهم این است که با آن که این موارد دقیق نیستند، ولی وقتی در 

طبیعت چندین نشانه همه حاکی از یک چیز است، می تواند مفید باشد.

 5-2-1 جهت یابی با نشانه های غیر زنده 
همچنان که با موجودات زنده )گیاهان و یا جانوران( می توانیم جهت یابی کنیم با 
نشانه های طبیعی غیر زنده )برف، کوه  ها، باد، درختان، ابر و...( هم می توانیم جهت یابی 

کنیم.

1( الگوی آب شدن برف  ها:
قرار می گیرد.  آفتاب  تابش  تاثیر  تحت  دارد،  قرار  بلند  کوه  های  روی  بر  که  برفی 
بنابراین جاهایی از کوه که آفتاب بیشتری خورده برف زودتر آب می شود و برف کمتری 
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دارد. پس سمتی که برف بیشتری دارد شمال را نشان می دهد. البته به وزش باد هم 
بستگی دارد. مثلاً ممکن است بادها  بیشتر در یک جهت بوزند و برف  ها را ببرند و دقت 
روش را کم کنند. به دلیل آن که آفتاب  بیشتر از سمت جنوب می تابد، درختان جنوب 
بهتر و بیشتر رشد می کنند. وجود درختانی مانند صنوبر سیاه و سفید، راش، بلوط، 
درختان آزاد، شاه بلوط هندی، افرا نروژی و درخت اقاقیا صحت این مسئله را ثابت 

می کنند. این درخت ها در جنوب بیشتر دیده می شوند.
2( جهت یابی به کمک باد غالب:

باد بیش وَز یا بادِغالبِ یا چیره باد، بادی است که غالباً از جهت معینی بوزد، و فراوانی 
وزش آن از سایر بادهای منطقه بیشتر باشد. این بادها را معمولاً بر اساس این که از 
کدام سمت می وزند نام گذاری می  کنند. )مثلًا باد غربی بادی است که همیشه از غرب 
می وزد( هر منطقه ای باد غالب مخصوص به خودش را دارد که گاهی در تمامی فصل ها 
می  وزد و گاهی در فصل خاص. اهمیت آن در جهت یابی در این است که چون خیلی 
بیشتر از سایر بادهای کوچک محلی می وزد تاثیر آن به مراتب بیشتر است و ما می توانیم 
از نشانه  هایی که این بادها بر جای می گذارند جهات جغرافیایی را شناسایی کنیم.  ولی 

برای این کار باید چند چیز را بدانیم.
ابتدا باید جهت وزش باد غالب منطقه را دانست. در مرحله بعد با تشخیص جهت 
باد می توان جهت جغرافیایی را تشخیص داد. مثلًا اگر می دانیم که باد منطقه غربی 
از  را  بادها  می دهد.  نشان  را  غرب  جهت  می وزد  که  بادهایی  بیشتر  بنابراین  است، 
جهتی که می وزند، نام گذاری می کنند. مانند باد شمالی از شمال. هر منطقه ای باد غالب 
و برجسته ای دارد که در فصل خاص یا گاهی در تمام فصول حکم فرماست. باد غالب، 
باد خاصی است که وزش آن طولانی تر بوده و در جهت خاصی می وزد. با دانستن جهت 

بادهای غالب می توان چهار جهت اصلی را تشخیص داد. 
با کمک این الگوها می توانید باد غالب منطقه خود را شناسائی کنید:

در نواحی معتدل، باد غالب از غرب می وزد. )در هر دو نیم کره شمالی و جنوبی(
در نواحی گرمسیری، باد غالب بین مناطق شمال شرقی و جنوب شرقی جریان دارد.



بستةآموزشیراهنمایمحیطبان ۵۲

در نواحی استوایی، باد غالب معمولاً از سمت شرق می وزد.
در ایران الگوی بادهای غالب، غربی است. یعنی از سمت غرب می  وزد و حرکت ابرها 

هم بیشتر از غرب به شرق است.
وزش بادهای غالب بر روی رشد درختان، جهت گیری سرشاخه  ها، پوشش گیاهی 
منطقه، الگوی تشکیل تپه  های ماسه  ای در بیابان و برف  ها در مناطق قطبی تاثیر زیادی 
دارد. با دانستن جهت باد غالب و الگوهای تغییرات منطقه می توانید جهت جغرافیائی 

را تشخیص دهید. 
جهت یابی  دانستن مسیر باد غالب:

الف( بر روی درختان: جهت خم شدن شاخه های درختان منطقه نشان دهنده جهت 
یا خشک کردن شاخه، رشد  و  به سرشاخه ها  با صدمه زدن  است. باد  غالب  بادهای 
درخت را کند و یا متوقف می کند. معمولاً در زمستان که باد همراه با تگرگ و برف 

می باشد شاخه  ها را می شکند. برعکس آفتاب رشد درختان را زیاد می کند. 
پس اگر باد غالب منطقه غربی است و شاخه  های درختان در یک جهت قرار گرفته آن 
جهت مشرق است و البته باید تمام درختان منطقه را مورد بازدید قرار داد تا اتفاقی نباشد. 

)مثلًا درختان هرس نشده باشند(.
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شده اند.  ساخته  شن  توفان  و  باد  توسط  کویر  در  موجود  تلماسه  های  کویر:  ب( 
تمام  که  مشاهده شود  تپه  یک  از  رفتن  بالا  با  کویری،  منطقه  در یک  درصورتی  که 

تلماسه ها در یک جهت شکل گرفته اند، همان جهت بادهای غالب است. 
ج( در مناطق قطبی و یخ  زده، باد بر روی برف همانند ماسه عمل می کند و تپه  های 
یخی می سازد. پس با جهت تپه  های برفی هم می توان جهت بادهای غالب را پیدا کرد.

3( جهت  یابی توسط سایر بادها:
بعضی مناطق  بادهای محلی مربوط به خود را دارند. مثلًا در کوهستان در روز باد 
از پائین کوه به سمت بالای کوه می  وزد و در شب از قله به دره جریان پیدا می کند. در 
ساحل دریا و یا مناطق نزدیک دریا نسیم دریایی که معمولاً از بعداز ظهر شروع می شود 
از طرف دریا به طرف خشکی می  وزد و در شب جهت آن برعکس می شود. یعنی از 
خشکی به سمت دریا می  وزد. درصورتی  که بدانیم کوهستان و یا دریا در کدام طرف مان 

است از روی باد و یا نسیم می توانیم جهت خود را پیدا کنیم. 
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 بادهایی که از شمال می  وزند معمولاً سردتر از بادهایی هستند که از جنوب می  وزند. 
البته این موضوع یک امر کلی نیست و بستگی به جهت دریا و کوهستان نسبت به 

منطقه ای که  در آن قرار داریم نیز دارد.
4( جهت یابی توسط حرکت ابرها:

را  محل  غالب  بادهای  نتوانید  محلی  بادهای  دلیل  به  کوهستان  در  است  ممکن 
تشخیص دهید و یا تشخیص بادهای غالب در این شرایط ممکن نباشد. ولی در ارتفاعات 
بالا به  علت نبودن موانع، حرکت باد از روی حرکت ابرها قابل تشخیص است. الگوهای 
آب و هوائی بیشتر مناطق )نه همه جا( در ایران حاکی از آن است که حرکت ابرها از 
غرب به شرق یا جنوب غربی به شمال شرقی است. پس با دنبال کردن حرکت ابرها 
می توان جهت را مشخص کرد. مخصوصاً به ابرهای بلند می توان تکیه کرد. در دریاها و 

اقیانوس ها بادهای غالب دارای ویژگی ها و ابرهای خاص خود هستند.

حرکت نسیم از خشکی  به دریاحرکت نسیم از دریا به خشکی

خشکی از آب سرد تر استآب از خشکی گرم تر استآب از خشکی سردتر است خشکی از آب گرم تر است

نسیم دریایی در شبنسیم دریایی در روز
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5( جهت یابی به کمک رودخانه ها:
بسیاری از رودها و نهرها در نیم کره شمالی زمین رو به جنوب سرازیرند، یعنی 
رو به استوا. این روند عمومی رودهاست، ولی همیشه درست نیست. مثلًا رود نیل 
)که تماماً در نیم کره شمالی است( به سوی شمال جریان دارد و به مدیترانه می ریزد. 
توضیح این  که جهت حرکت رودخانه  ها به جهت شیب زمین و این که ارتفاعات در 
شمال و یا جنوب و غرب و... باشد بستگی دارد و نمی تواند چنین قانونی عمومیت 
داشته باشد. این موضوع  بیشتر به سواحل مدیترانه  ای اروپا مربوط می شود که بیشتر 

ارتفاعاتش در شمال دریا می باشد.

 در ایران در جنوب دریا داریم و رودخانه  ها به سمت جنوب حرکت می  کنند. ولی در 
شمال و دریای خزر رودخانه  ها به سمت دریا یعنی شمال جریان دارند. )در این شکل 

رودخانه خوانسار از جنوب به سمت شمال حرکت می کند(.

2- نقشه خوانی
1-2 نقشه 

نقشه تصویری افقی و قراردادی بخشی از سطح زمین یا منطقه جغرافیایی و یا از 
تمام کره زمین است که به طریق هندسی، عوارض موجود در سطح زمین را بر روی 
سطح مستوی نشان می دهد. نقشه  خوانی نیز عبارت است از» استفاده از نقشه به منظور 
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به  برای آن  که  به ویژگی  های سطح زمین که در آن منعکس شده است«.  پی بردن 
ویژگی  های مورد اشاره پی ببریم ابتدا باید بدانیم که در یک نقشه چه چیزهایی قابل 

مشاهده است. 
به تمامی پستی و بلندی  های زمین، عوارض زمین می  گویند. انواع عوارض زمین 
شامل: عوارض طبیعی)کوه  ها، جنگل  ها و...( و عوارض مصنوعی)ساختمان  ها، جاده  ها 
و... ( می باشد. در یک نقشه جغرافیایی معمولاً عوارض و پدیده  های طبیعی یا انسانی، 
مقیاس، طول و عرض جغرافیایی، جهت شمال، علائم راهنما مبتنی بر اصول و فنون 
نقشه  کشی، ارتفاع سیستم تصویری و.... قابل مشاهده است. با این اوصاف تعریف دیگری 

را می توان از نقشه ارائه کرد: 
 » نقشه جغرافیایی عبارت  است از صفحه  ای مسطح که بر روی آن پدیده  های طبیعی 
یا انسانی تمام یا بخشی از سطح زمین را به طور مجزا یا آمیخته با یکدیگر نمایش داده و 
ابعاد آن عوارض را با به  کارگیری تکنیک  ها و ابزار خاص و فنی به نسبت معینی کوچک 

کرده و موقعیت ریاضی آن ها را با استفاده از علائم قراردادی مشخص کرده باشند.« 
باز مي گردد. نخستین  از دویست سال پیش  به بیش  نقشه و کاربرد آن  پیشینه 
نقشه ها در اوائل قرن نوزدهم میلادي توسط جغرافي دانان و به منظور بهره  برداري در 
تحقیقات و محاسبات جغرافیایي تهیه شدند. بعدها افراد دیگري هم از نقشه استفاده 
کردند و اکنون تقریباً در همه زمینه  ها بهره  برداري از نقشه رایج شده است. شیوه و 
فن تهیه نقشه را کارتوگرافي )نقشه نگاري( مي  نامند. پایه و اساس تهیه نقشه، مفهوم 
»سیستم تصویر« است. سیستم تصویر یعني چگونگي تبدیل عوارض سطح کروي زمین 
به تصاویر تخت. بنابراین ترسیم عوارض زمین با اندازه کوچک تر را در یک سطح افقی، 

نقشه گویند. نقشه یک تصویر هندسي تخت از تمام یا بخشي از سطح زمین است.

1-1-2 انواع نقشه 
تقسیم  »موضوعي«  و  »توپوگرافیک«  اصلي  دسته  دو  به  محتوا  نظر  از  را  نقشه 
مي کنند. علت جدا کردن نقشه هاي توپوگرافیک این است که مي توان اطلاعات مختلفي 
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را به آن ها اضافه کرد. تقسیم  بندي  هاي دیگري نیز براي نقشه وجود دارد که اهم آن ها 
به شرح ذیل است:

1- نقشه ها را مي توان از نظر هدف تهیه، به انواع: توریستي، هوانوردي، سوق  الجیشي 
و ... تقسیم کرد. 

2- بر پایه چگونگي تهیه، نقشه ها به انواع دقیق و نیمه دقیق تقسیم مي شوند. بیشتر 
با کاربري محدود تنظیم مي گردند جزء  نقشه هایي که توسط دستگاه هاي اجرایي و 

نقشه هاي نیمه دقیق هستند.
دسته  دو  به  را  نقشه ها  مي توان  زمین،  عوارض  و  ارتفاع  دادن  نشان  نظر  از 
»پلانیمتریک« و » توپوگرافیک« تقسیم کرد. مناسب ترین نقشه ها براي نجات گران، 
راهپیمایان، نظامیان و کوهنوردان نقشه هاي توپوگرافیک هستند. گاهي سایر اطلاعات 
ضروري نیز به این نقشه ها افزوده مي شود، یعني نقشه هاي » توپو« به عنوان پایه و 

اساس سایر نقشه ها نیز به کار مي روند.

2-1-2 زبان نقشه 
براي انتقال مفاهیم در نقشه ها از علائم بصري مانند خطوط، رنگ ها و شکل هاي 
گوناگون  بهره  گیري مي شود. به منظور جلوگیري از هرگونه سوءتفاهم، این علایم باید 
استاندارد و منحصر به فرد باشند. این ویژگي در نقشه هاي تهیه شده در ایالات متحده 
و کانادا به چشم مي  خورد و براي هر مفهوم، تنها یک نماد استاندارد وجود دارد. البته 
در سایر کشورها )از جمله کشور ما( گاهي سازمان هاي تهیه کننده نقشه، از نمادهاي 
متفاوتي براي نمایش یک مفهوم استفاده مي کنند که کار نقشه  خواني را دشوار مي  کند. 
باید توجه  داراي یک راهنماي کامل و جامع باشد.  باید حتماً  در این شرایط، نقشه 
داشته باشیم که نشانه هاي روي نقشه لزوماً با مقیاس نقشه متناسب نیستند. مثلًا از 
روي دایره  اي که نشانه یک روستا است، نمي توان به ابعاد واقعي آن روستا پي  برد ولي 
مرکز دایره، دقیقاً با جایگاه روستاي  مذکور در منطقه مورد نظر متناظر است. هر نقشه 
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باید داراي عنوان، مقیاس، نام سازنده، چگونگي تهیه، سیستم تصویر و یک راهنماي 
کامل باشد. طول و عرض جغرافیایي، زاویه انحراف، مدارها، نصف  النهارها و انواع شمال 

از اطلاعات ضروري نقشه به شمار مي  آیند.
در کنار هر نقشه، فهرستی از علایم و رنگ هایی وجود دارد که در آن نقشه به کار 
رفته اند. معمولاً شکل علایم راهنما به شکل واقعی چیزي که می خواهند آن را نشان 

بدهند بسیار نزدیک است. به نمونه هایی از این علایم توجه کنید:

3-1-2 مفهوم رنگ در نقشه 
بخش قابل توجهي از اطلاعاتي که نقشه به ما مي دهد وابسته به رنگ است. بنابراین 
کپي سیاه و سفید یک نقشه، کمک چنداني به ما نمي کند. رنگ هاي مختلف در نقشه ها، 

مفاهیم مشخصي دارند که عموماً استاندارد و ثابت است. 
1- معمولاً عوارض دست ساز مانند جاده، ساختمان، واحدهاي صنعتي و ... را به 

رنگ سیاه نمایش مي  دهند.
آبي  با رنگ  و....  کانال ها، دریاچه  ها  رودها،  دریاها،  مانند  آبي  منابع و خطوط   -2

مشخص مي  شوند.
3- ارتفاعات و هم چنین خطوط تراز را عموماً به رنگ قهوه اي نشان مي  دهند. 

4- رنگ سبز براي نمایش پوشش گیاهي مانند جنگل، بوته زار، مرتع و.... به کار 
مي آید.

5- راه  هاي مهم، راه  هاي اصلي و عمده و راه  هاي در دست بررسي را با رنگ قرمز 
مشخص مي کنند.

6- عوارضي که در آن ها تجدید نظر شده یا نسبت به نسخه  هاي قبلي تغییر کرده و 
اصلاح شده اند، به رنگ ارغواني نشان داده مي  شوند.

7- سطوحي که تهي از هرگونه پوشش گیاهي یا عوارض طبیعي و دست ساخت 
هستند، به رنگ سفید نمایش داده مي شوند.



۵۹جهت یابی و نقشه خوانی

بزرگراه - اتوبان

بزرگراه  در
 دست ساخت

خیابان اصلى

کوچه

پل

راه آهن

رود - مسیل

مناطق مسکونى

ساختمان هاى مهم

مراکز صنعتى - انبار

سفارتخانه

مرکز پستى

تلفن راه دور

هتل

ادارات دولتى

بانک

کلانترى

مراکز بهداشتى 
و درمانى

داروخانه

باشگاه هاى ورزشى

مسجد - حسینیه

امام زاده

کلیسا

پمپ بنزین

پارکینگ

تعمیرگاه اتومبیل

مراکز صنعتى و تولیدى

رستوران

موزه

سینما

تئاتر

فرودگاه

مراکز آتش نشانى

استادیوم
 و زمین هاى ورزشى

مرکز آموزش عالى
مراکز آموزش 

ابتدایى و متوسطه
فضاى سبز

جنگل مصنوعى

زمین هاى کشاورزى

زمین هاى بایر

پارك عمومى

خیابان فرعى

راهنماى نقشه

4-1-2 مقیاس  
اندازه  واقعی آن را، مقیاس نقشه می گویند.  به  میزان کوچک شدن نقشه نسبت 
مقیاس نقشه ها ممکن است کسري )عددي( یا ترسیمی )خطی( باشند. مثلًا اگر طول 
جاده اي بین دو شهر 20 کیلومتر باشد، در روي نقشه، 20 سانتی متر دیده شود. مقیاس 
آن یک  صدهزارم می باشد. گاهی در کنار نقشه خطوط تیره و روشنی به شکل خط کش 
می بینیم که اعدادي را بالا یا پایین آن نوشته اند. این ها مقیاس خطی یا ترسیمی اند که 
در این صورت با استفاده از مقیاس خطی می توان فاصله ها را اندازه گیري کرد و اندازه 

واقعی آن ها را به دست آورد.
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  مقیاس، رابطه میان یک منطقه و نماد آن در روي نقشه است. مقیاس را »نسبت 
نمایش« یا »کسر نمایش« نیز مي نامند. گاهي مفهوم مقیاس موجب سردرگمي مي شود 
زیرا هرچه مخرج یک کسر بزرگ تر باشد، حاصل آن کوچک تر است. پس در نقشه هایي 
نقشه  مقیاس  باشد،  بزرگ تر  دارند، هر چه مخرج کسر  مقیاس عددي )کسري(  که 
کوچک تر است. هر چه مقیاس نقشه ریزتر باشد، منطقه گسترده  تري را در برمي گیرد. 

ولي اطلاعات، عوارض و شاخص  هاي کمتري در مورد آن منطقه ارائه مي کند. 

از سوي دیگر نقشه هاي درشت مقیاس، محدوده  اي کوچک تر را در بر مي گیرند. ولي 
حاوي جزئیات دقیق تر و نشانه هاي بیشتري هستند. در نتیجه نقشه هاي ریز مقیاس 
براي پیمایش  هاي دور دست و مسافت  هاي بلند )هوانوردي و دریانوردي( و نقشه هاي 
درشت مقیاس براي سفرهاي کوتاه، پیمایش  هاي دقیق، نشانه  گذاري مسیرها و تعیین 
شاخص ها مناسبند. با توجه به موارد فوق براي ماموریت  هاي جستجو و نجات، معمولاً 
یک نقشه میان مقیاس و یک نقشه درشت مقیاس از منطقه عملیات ضروري است. به 
کمک مقیاس مي توان فاصله میان دو نقطه را در طبیعت محاسبه کرد. این کار به کمک 

معادله ذیل صورت مي گیرد:
 S =d/D   
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در این معادله S نماد مقیاس)scale( ، d نشانه فاصله دو نقطه روي نقشه و D بیانگر 
فاصله دو نقطه در طبیعت )Distance( است. در این معادله از سه متغیر موجود، هر 

یک مجهول باشد به کمک دو متغیر دیگر مي توان آن را محاسبه و معلوم کرد.
نقشه ها را بر پایه مقیاس آن ها نیز رده بندي مي کنند. نقشه هایي که مقیاس یک صدم 
تا یک پنج هزارم دارند بسیار درشت مقیاس بوده »پلان« نامیده مي  شوند. نقشه هاي یک 
ده هزارم تا یک پنجاه هزارم را درشت مقیاس مي  نامند که در فرآیند تجسس و نجات، 
کاربرد بسیار دارند. نقشه هاي یک پنجاه هزارم تا یک صدهزارم میان مقیاس هستند. 
این نقشه ها نیز براي نجات و امداد مناسبند. نقشه هاي یک صدهزارم تا یک پانصدهزارم 
از انواع ریز مقیاس به شمار مي  آیند که در پیمایش دور دست و نجات و امداد هوایي و 
دریایي نقش دارند و نقشه هاي کوچک تر از یک پانصد هزارم بسیار ریز مقیاس هستند و 
معمولاً براي نشان دادن حدود کشورهاي بزرگ، قاره  ها یا تمامي جهان به کار مي آیند.

5-1-2 مختصات نقشه
براي تعیین موقعیت یک نقطه باید طول، عرض و ارتفاع آن را بدانیم. طول جغرافیایي 
هر نقطه توسط نصف  النهارها، عرض آن توسط مدارها و ارتفاع آن به کمک خطوط تراز 
تعیین مي شود. مدارها، خطوط )یا صفحات( موازي با استوا هستند که عرض جغرافیایي 
هر نقطه واقع بر سطح زمین را معین مي  کنند. بنابراین، عرض جغرافیایي هر نقطه 
واقع بر خط استوا برابر صفر و عرض جغرافیایي قطب ها معادل 90 درجه )شمالي یا 
جنوبي( است. پس هر چه به قطب ها نزدیک  تر شویم، عرض نقاط بزرگ تر مي شود و 
حداکثر آن 90 درجه است. نصف  النهارها صفحات قائمي هستند که در راستاي شمال و 
جنوب قرار مي گیرند و از قطب  ها مي  گذرند. این صفحات ) یا خطوط( در قطب  ها با هم 
برخورد مي کنند و در استوا از یکدیگر دورند. نصف  النهارها بر خلاف مدارها با یکدیگر 
موازي نیستند. نصف  النهار مبدا )طول جغرافیایي صفر درجه( از رصدخانه » گرینویچ« 
در نزدیکي لندن مي  گذرد و بزرگ ترین طول جغرافیایي ، طول 180 درجه ) شرقي یا 
غربي( است. هر درجه به 60 دقیقه و هر دقیقه به 60 ثانیه تقسیم مي شود. هنگام بیان 
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موقعیت یک نقطه، نخست عرض و سپس طول جغرافیایي آن بیان مي شود. براي تعیین 
موقعیت یک نقطه روي نقشه، کافي است که تصویر قائم آن را روي نزدیک ترین مدار 
و نصف النهار مجاور رسم کرده، طول و عرض جغرافیایي آن را روي محورهاي مذکور 

بخوانیم. 

امتداد شمال، جنوب، شرق و غرب، امتدادهاي ثابت بر روي کره زمین هستند. در 
به عنوان مبداء استفاده می شود. امتداد شمال در هر  بین آن ها امتداد شمال عموماً 
نقطه، نصف  النهاري است که از آن نقطه می گذرد. این امتداد را »شمال جغرافیایی« یا 
»شمال حقیقی« می گویند و به شمالی که توسط قطب نما مشخص می شود، »شمال 

مغناطیسی« گفته می شود.

6-1-2 توجیه نقشه
توجیه نقشه یعنی افقی کردن نقشه و قرار دادن جهت های شمال و جنوب آن در 
امتداد جهت های شمال و جنوب طبیعت. به عبارت دیگر موازی کردن و در امتداد هم 
قرار دادن عوارض و امتدادهای روی نقشه با عوارض و امتدادهای طبیعت. توجیه نقشه 
از نظر جهت یابی و مسیر بسیار حائز اهمیت بوده و لازم است مورد توجه جدی قرار 
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گیرد. انواع توجیه نقشه عبارت است از:
الف( توجیه نقشه امتدادی

به این معناست که امتدادهای روی نقشه را با امتدادهای روی زمین )طبیعت( به 
طور موازی و هم جهت قرار می دهیم، به طوری که شکل طبیعی زمین روی نقشه تصور 
شود. برای این منظور دو نقطه از نقشه را طوری انتخاب می کنیم که آن دو روی طبیعت 
قابل رویت باشند، نقشه را روی زمین قرار داده آنقدر می چرخانیم تا نقاط در امتداد 

عوارض اصلی خود در روی زمین قرار گیرند.
ب( توجیه مغناطیسی

برای استفاده از نقشه به کمک قطب نما لازم است نقشه با شمال مغناطیسی توجیه 
شود. برای این منظور خط کش قطب نما را باز کرده و روی خط نشان دهنده شمال 
نقشه قرار می  دهیم، سپس آنقدر نقشه را می چرخانیم تا عقربه مغناطیسی قطب نما روی 
شاخص سیاه )نقطه صفر( قرار گیرد، در این حالت نقشه توجیه است.                        

براي تعیین جایگاه خود بر روي نقشه به سه روش ذیل مي توان عمل کرد: 
1( در صورتي که پیرامون ما )در طبیعت( نشانه یا شاخصي هست که روي نقشه نیز 
ثبت شده، کافي است با توجه به فاصله و موقعیت خود نسبت به آن شاخص در طبیعت، 
فاصله و موقعیت خود نسبت به نماد آن شاخص در روي نقشه را برآورد نماییم. فراموش 

نکنیم که شاخص  هاي مورد استفاده باید منحصر به فرد باشند. 
 2( با استفاده از خطوط مرجع متقاطع نیز مي توان موقعیت خود را روي نقشه تعیین 
کرد. خط مرجع، یک خط فرضي است که به کمک آن موقعیت نسبي و جهت حرکت 
تعیین می  شود. رودها، جاده  ها، خطوط آهن، خطوط فشار قوي، رشته کوه ها، جهت 
حرکت خورشید و... از خطوط مرجع طبیعي یا دست  ساز موجود در محیط هاي طبیعي 
هستند. می توانیم با یافتن چند شاخص موقعیت آن ها را روی نقشه تثبیت کنیم. سپس 
از هر کدام یک خط فرضی رسم کرده و امتداد دهیم تا به هم برسند که محل تلاقی 

می شود موقعیت کنونی ما.    
3( اگر پیرامون ما هیچ شاخص یا خط مرجعي وجود نداشته باشد، مي توانیم موقعیت 



بستةآموزشیراهنمایمحیطبان 6۴

خود را روي نقشه بدین گونه مشخص کنیم: نخست نقشه را توجیه مي کنیم، یعني 
شمال آن را در امتداد شمال منطقه قرار مي دهیم. سپس سه شاخص محیطي دور 
...( را انتخاب می کنیم. این سه شاخص باید در روي نقشه هم  دست )قله، آبادي و 
موجود باشند. بعد گرای آن ها را گرفته و معکوس می کنیم. سپس یک خط در مسیر 
گرای معکوس می کشیم، روی هر سه شاخص ادامه می دهیم. جایی که سه خط شاخص 

یکدیگر را قطع کردند موقعیت ما را نشان می  دهد. 

2-2 نقشه های توپوگرافی 
نقشه های توپوگرافی یا نقشه های پوششی سراسری کشور، تمامی اطلاعات طبیعی و 
انسانی سطح زمین را در بردارند و از آن جهت مورد توجه کوهنوردان هستند که وضع 
طبیعی، پستی و بلندی  های خشکی که چیزی جز کوه ها و مناطق مرتفع نیستند را 
نمایش می دهند. این دسته عوارض را عوارض ارتفاعی می گویند که ارتفاع آن ها را  اعم 
از مثبت یا منفی نسبت به سطح مبنایی به نام مبنای ارتفاعات می سنجد. مناسب ترین 
سطح مبنای ارتفاعات، سطح آب های آزاد کره زمین است. یکی از بهترین روش های 

نمایش ناهمواری  های زمین و ارتفاعات استفاده از منحنی های میزان است.

1-2-2 منحنی میزان یا خطوط تراز )نمایش ناهمواری  های زمین روی نقشه(
پستی و بلندی  هاي زمین به  وسیله خطوط ارتفاع یا منحنی هاي میزان )خطوط تراز( 
بر روي نقشه هایی ترسیم می شود که به نقشه هاي توپوگرافی معروف است. روي خطوط 
میزان، سطح  ارتفاع خطوط  تعیین  براي  نوشته می شود.  آن ها  به  مربوط  ارتفاع  تراز 
آب هاي آزاد و صفر متر را مبناي محاسبه قرار می  دهند و ارتفاع یکی از خطوط میزان را 
نسبت به آن با دستگاه ارتفاع سنج اندازه می گیرند. پس از تعیین ارتفاع یکی از خطوط 
با توجه به فاصله خطوط میزان )اختلاف ارتفاعی که هر خط میزان با خط میزان ماقبل 

و خط میزان مابعد خود دارد( ارتفاع سایر خطوط نیز به دست می  آید.
هرچه قدر خطوط تراز بیشتر به هم نزدیک باشد شیب بیشتري است و برعکس 
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هرچه منحنی هاي میزان از یکدیگر فاصله داشته باشند شیب کم تري است. با خطوط 
تراز قادر خواهیم بود اشکال کوه ها، خط  الراس  ها، دره ها، گردنه  ها، شیب ها، دشت  ها را 
روي نقشه ترسیم کنیم. این خطوط، ارتفاع آن محل را با محل مجاور و یا سطح دریا 
مشخص می کند. دره ها و هم چنین یال ها از مهم  ترین پدیده ها در مناطق کوهستانی 
هستند و دره ها و آب راهه  ها در نقشه هاي توپوگرافی، روي منحنی میزان به شکل عدد 

8 و یال  ها و پشته  ها به شکل عدد 7 دیده می شوند.
منحنی میزان اصلی: منحنی هایی هستند که بر روی نقشه پررنگ تر و با ضخامت 

بیشتر ترسیم شده و ارتفاع مربوط به هر کدام  روی آن ها درج شده است.
منحنی میزان فرعی: منحنی هایی هستند که بر روی نقشه کم  رنگ تر و باریک تر 
از منحنی های میزان اصلی ترسیم شده اند. بین هر دو منحنی میزان اصلی 4 منحنی 
و  نشده  درج  آن ها  روی  یک  هر  به  مربوط  ارتفاع  البته  که  دارد  وجود  فرعی  میزان 
ارتفاع شان را باید از روی منحنی میزان  های اصلی به دست آورد. ممکن است بین دو 
منحنی میزان اصلی 8 منحنی وجود داشته باشد که یکی در میان 4 تای آن فرعی و 4 

تای آن منحنی میزان  های تکمیلی است.
هیــچ خطی  میزان  منحنی های  از  و  بسته اند  میــزان حتماً  منحنـی های  نکتـه: 
به صــورت شاخه فرعی ترسیــم نمی شود. هم چنین منحنــی های میـزان یکدیگر را 
قطع نمی کنند. بدین معنـی که هیـچ نقطه  ای روی نقشه نمی تواند دو ارتفاع داشته باشد.
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اگر روي یک منحنی میزان عدد 1500 نوشته شده باشد به این معنی است که 
تمام نقاط روي این منحنی از سطح دریا1500 متر ارتفاع دارند. اگر روي منحنی بالاتر 
از منحنی فوق عدد 1600 و روي یک منحنی پایین تر عدد 1400 نوشته شده باشد 
نشان دهنده این است که در این نقشه منحنی هاي میزان با اختلاف ارتفاع صد متري 
ترسیم شده اند. این اختلاف فاصله تراز نامیده می شود. فاصله تراز بسته به مقیاس نقشه 
و عوارض منطقه از 10 تا 25 متر انتخاب می شود و نیز باید دانست که در نقشه هاي 
خیلی بزرگ مقیاس یا زمین نسبتاً مسطح، فاصله تراز از یک متر و حتی کمتر از آن 
هم ممکن است انتخاب شود. معمولاً ارتفاع را در روي همه ي منحنی ها نمی نویسند. 
بلکه از هر 5 منحنی یکی را پر رنگ تر می کشند و عدد ارتفاع را در کنارش می نویسند.

2-2-2 شناخت عوارض ارتفاعی از شکل منحنی میزان 
برای آن  که استفاده  کنندگان بتوانند به تمامی اطلاعات موجود در نقشه پی ببرند و 
تک  تک عوارض را مورد شناسایی قرار دهند، تمامی علائمی را که نشان دهنده عارضه ای 
هستند، در لژاند )علائم قراردادی( نقشه رسم کرده و معنای آن را می نویسند. جزئیات 
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همه علائم، به ویژه علائم مسطحاتی را به راحتی می توان به صورت فوق در لژاند نقشه 
درج کرد. ولی در مورد عوارض ارتفاعی چون شکل ارتفاعات معمولاً از روی منحنی 
عوارض  به  مربوط  اطلاعات  همه  تشریح  و  ترسیم  امکان  می شود،  میزان ها مشخص 
دیدن  با  باید  خود  استفاده  کنندگان  دلیل  همین  به  ندارد.  وجود  لژاند  در  ارتفاعی 
از اصلی ترین فعالیت  هایی که  ارتفاعی را تشخیص دهند. یکی  منحنی ها نوع عارضه 
باید در مورد استفاده از نقشه برای کوهنوردان و طبیعت گردان صورت پذیرد، شناخت 
عوارض ارتفاعی و این  که چگونه و به چه شکلی به وسیله منحنی میزان  ها نشان داده 
می  شوند. لذا در این بخش، به طور مختصر به تشریح عوارض ارتفاعی پرداخته و نحوه 

ساخت و استخراج آن ها را در نقشه مورد مطالعه قرار  می  دهیم.
ارتفاعات  از برجستگی  ها اطلاق می شود که محل شروع  1( دامنه: به آن قسمت 
است. اشکال متنوع و گوناگون دامنه به وسیله تغییر شکل منحنی میزان ها نشان داده 
می شود. منحنی هایی که دارای فواصل نزدیک به هم و منظم هستند، معرف شیب تند 

و یکنواخت دامنه می  باشند.
اگر منحنی ها در نزدیکی قله به هم نزدیک و در دامنه کوه از هم فاصله بگیرند، 
نمایانگرشیب تند در اطراف قله و شیب ملایم در دامنه کوه است و اگر منحنی ها در 
نزدیکی قله از یکدیگر دور و در دامنه کوه به هم نزدیک شوند، معرف شیب ملایم در 

اطراف قله و شیب تند در دامنه کوه خواهد بود.
الف( شیب ملایم: فواصل منظم و دور از هم منحنی هاي تراز، معرف شیب ملایم 

و یکنواخت زمین است.
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ب( شیب تند: فواصل منظم و نزدیک به هم منحنی هاي تراز، نشانه شیب تند و 
یکنواخت زمین است.

ج( شیب مقعر: منحنی هاي ترازي که در نزدیکی هاي قله به هم نزدیک و در 
دامنه کوه از هم فاصله بگیرند نشانه شیب مقعر روي دامنه کوه هستند.

د( شیب محدب: منحنی هاي ترازي که نزدیکی قله از یکدیگر دور و در دامنه به 
هم نزدیک می شوند، معرف شیب محدب در دامنه کوه هستند.
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2( قله: بلندترین مکان هر کوه به صورت منحنی بسته کوچکی که بیشترین ارتفاع 
را داراست قله نامیده می شود و معمولاً در داخل منحنی بسته مذکور، بلندترین نقطه را 

با علامت × مشخص  و ارتفاع دقیق آن نقطه را کنار آن می نویسند.

3( خط القعر یا دره: از تلاقی قسمت های تحتانی دو دامنه دره به وجود می آید. 
و  دارد  بستگی  می  یابد،  آن جریان  در  که  آبی  و حجم  منطقه  به وضعیت  دره  ابعاد 
منحنی های میزان این عارضه را به شکل U برعکس یا̂  که راس همیشه متوجه بالای 

دره و دو ضلع آن به سمت سراشیب زمین است نشان می دهند.
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شیار، تمامی شکستگی  هاي واقع بر منحنی هاي تراز که نوك آن ها به سمت ارتفاع 
بالاتر است نشان دهنده شیار یا آب ریز است.

4( خط  الراس یا یال: تمامی شکستگی  هاي واقع بر منحنی تراز که نوك آن ها به 
سمت ارتفاع کم تر است یال یا خط الراس نامیده می شود. از تلاقی قسمت  های فوقانی 
دو دامنه، خط  الراس به وجود می  آید. به عبارت دیگر فصل مشترك دو دامنه در بالا 
خط الراس است. این عارضه در روی نقشه با خط  چین کردن آن قسمت از منحنی هایی 
که به شکل U یا V که دو ضلع آن به سمت قله است، نشان داده می شود. خط الراس 
در واقع خط واصل رئوس یک رشته کوه است که گاه ممکن است آبریزها را قطع کند. 
گرده ماهی، برجستگی کوتاهی است که از قله شروع شده و به دامنه ختم می شود. 
این برجستگی، در نقشه به آن قسمت از منحنی های  میزان گفته می شود که به شکل 
U یا V و دو ضلع آن به سمت دامنه باشد. شکل نمونه  ای از خط الراس اصلی و گرده 

ماهی )خط  الراس فرعی( را نشان می دهد.

5( تپه: به عارضه ای گفته می شود که نسبت به سطح مجاور دارای ارتفاع است. در 
مورد تپه و تمایز آن از کوه، مقدار ارتفاع دقیقی وجود ندارد ولی به  طور کلی، ارتفاع تپه 

خط الراس فرعی
              A               Bخط الراس اصلی
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بین 50 تا 500 متر در نظر گرفته می شود و به عارضه  ای که بیشتر از 500 متر ارتفاع 
داشته باشد، کوه اطلاق می شود. قله مرتفع  ترین جای کوه است. قله جایی است که وقتی بر 
روی آن بایستیم، زمین از هر سو به شکل سراشیبی دیده می شود. در تپه ها و کوه ها ارتفاع 
منحنی های خارجی کمتر از ارتفاع منحنی های داخلی است. به غیر از ارتفاع که عامل وجه 
تمایز میان این دو عارضه است، از شکل ظاهری منحنی ها نیز می توان آن ها را از یکدیگر 
تفکیک کرد. بدین ترتیب که تپه  ها معمولاً به صورت منحنی ساده، بسته و موازی هم در 
نقشه ظاهر می  شوند. در صورتی که کوه به  دلیل وسعت و پیچیدگی هایی که دارد، پرپیچ 

و خم بوده و ممکن است در یگ برگ نقشه به هم نرسند.

6( فرو رفتگی و گودال: به عارضه ای 
یا  پست تر  مجاور  سطح  به  نسبت  که 
نمایش  می شود.  اطلاق  باشد،  پایین تر 
مانند  نقشه،  روی  در  فرورفتگی ها 
برجستگی ها به وسیله منحنــی ها انجام 
ارتفاع منحنــی های  لیکن  مــی گیرد.  
خارجــی بیشتــر از ارتفاع منحنی های 

داخلی است.

              60
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7( گردنه: به پایین ترین نقطه میان دو برجستگی مجاور که از برخورد دو پشته، دو 
شیار تشکیل می شود، گردنه گویند.

8( پرتگاه: شیب تندي است که به خط قائم نزدیک است و منحنی هاي تراز آن 
روي یکدیگر قرار می  گیرند. )مماس می شوند(.

9( بریدگی یا برش: عارضه  ای است که به دست بشر ساخته می شود و غالباً در 
مسیر جاده یا راه آهن احداث می شود.

              a

              a
              b

              b
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3-2-2 چگونه نقشه های توپوگرافی را بخوانیم
خواندن نقشه های توپوگرافی بسیار آسان است مشروط بر آن که قواعد زبان مربوط 
به آن را به درستی آموخته باشیم. یک نقشه توپوگرافی مقابل خود بگذارید و به این 

ترتیب گام به گام همراه ما باشید.
نام نقشه که معمولاً مهم  ترین نقطه جغرافیایی روی نقشه است، در قسمت بالای 

نقشه نوشته شده است.
در سمت راست و بالای نقشه شماره برگ و شماره سری نقشه نوشته شده است. 
این شماره ها اندکس راهنمای استفاده و یافتن نقشه مورد نظر در آرشیو نقشه هاست. در 
نقشه های 1:250000 و 1:500000 در سه طرف از نقشه این شماره را درج کرده  اند و 
از آن جا که نقشه های توپوگرافی معمولاً در فایل  های بایگانی نقشه به صورت ورقه هایی 
روی هم قرار می گیرد،  با نگاه کردن به هر گوشه از آن می توان نقشه مورد نظر را یافت 
و از خارج کردن تمام نقشه خودداری کرد. در مکاتبات مربوط به نقشه ها نیز از این 
شماره  ها استفاده می شود تا  نقشه مورد نظر را بشناسانند. در سمت راست و پایین نقشه 
نیز همان شماره  ها با استفاده از شبکه اتصال نقشه ها نمایش داده شده است و قسمت-

 های مجاور نقشه مورد نظر را معرفی می کند.
مقیاس در قسمت پایین نقشه در بخش میانی به شکل عددی و خطی بر مبنای 

واحد متریک، واحد انگلیسی، بر حسب مایل خشکی و مایل دریایی نوشته شده است.
در زیر مقیاس، فواصل منحنی میزان های عادی و فرعی نوشته شده است. در مناطقی 
که فاصله منحنی میزان های اصلی کم باشد عدد ارتفاعی، یک در میان روی منحنی های 

اصلی نوشته شده است. فاصله منحنی های میزان 100 متر است.
در زیر مقیاس، سیستم تصویری که بر اساس آن نقشه را تهیه کرده اند نوشته شده 
است. اغلب نقشه های توپوگرافی ایران در سیستم تصویری یونیورسال ترانسور مرکاتور 

تهیه شده است.
در قسمت پایین نقشه های 1:50000 و یا در قسمت سمت چپ نقشه های 1:250000 
علائم راهنمای نقشه ثبت شده است. در نقشه های 1:250000 علاوه بر این اطلاعات، 



بستةآموزشیراهنمایمحیطبان 7۴

میزان  قسمت  همین  در  است.  نیز مشخص شده  ارتفاعی  نقطه  بلندترین  مختصات 
انحراف مغناطیسی این نقشه در سال معینی ذکر شده است. عدم سندیت مرزهای 
موجود در نقشه، وجود یا عدم وجود موانع ارتفاعی مصنوعی نظیر دکل  های رادیویی یا 
آنتن  های مخابراتی، سال تهیه نقشه و منبع پایه در تهیه نقشه که معمولاً عکس های 

هوایی در سال معینی هستند نوشته شده است.
در نقشه های 1:250000 و 1:500000 یک روش ساده تعیین مختصات نقطه  ای با 
تقریب 1000 متر روی نقشه آموزش داده شده است و در هر دوی این نقشه ها، خطوط 
شبکه ای 10 کیلومتری در سیستم »یو تی ام« وجود دارد که در نقشه های 1:250000 
آبی رنگ و در نقشه های 1:500000 به رنگ بنفش دیده می شود. از این شبکه برای 
تخمین سریع فاصله  ها استفاده می شود. ضمن آن  که شبکه  بندی 100 کیلومتری را با 

حروف لاتین مشخص کرده  اند که کار یافتن نقاط را بر روی نقشه سرعت می  بخشد.
در زیر قسمت مقیاس خطی و در جایی که فواصل منحنی های میزان مشخص شده 
است، مبنای ارتفاعی نقشه نوشته شده است. منظور از مبنای ارتفاعی سطحی است که 
صفر مسطحاتی از آن محل در نظر گرفته می شود. محاسبات ارتفاعی از مبدا آن نقطه 
به حساب می آید. در نقشه های توپوگرافی ایران صفر ارتفاعی دماغه فاو در خلیج فارس 
است. به این ترتیب نقطه فاو در نقشه های ایران صفر متر ارتفاع دارد و قله دماوند 5610 

متر نسبت به نقطه فاو اختلاف ارتفاع دارد.
در همه نقشه های توپوگرافی از استفاده  کنندگان خواسته شده است که اشتباهات 
و نظرات اصلاحی خود را به اداره جغرافیایی ارتش یا سازمان نقشه برداری کشور که 
تولید کننده این نقشه ها هستند اطلاع دهند. در بسیاری از موارد محققان جغرافیا در 
حین مطالعه به مواردی برخورده اند که بین اطلاعات نقشه و زمین اختلاف وجود دارد. 
هر استفاده کننده از نقشه وظیفه دارد موارد اختلاف را به سازمان تولید کننده نقشه 

اطلاع دهد.
در حاشیه نقشه اصلی، مختصات جغرافیایی سطحی که در نقشه دیده می شود، درج 
شده است. در هر نقشه 1:50000 ؛ 15 دقیقه عرض و 15 دقیقه طول جغرافیایی نشان داده 
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شده است. که هر کدام به 3 بخش 5 دقیقه  ای تقسیم می شوند. در نقشه های1:250000 
این مقدار به 1/5 درجه طول جغرافیایی و 1درجه عرض جغرافیایی می رسد. که در هر دو 
بعد به بخش  های 15 دقیقه  ای تقسیم  بندی دارند. محل تلاقی طول و عرض جغرافیایی 
در نقشه های 1:250000 یک علامت + بزرگ وجود دارد. در هر دوی این نقشه ها یک 
راهنمای اصالت نقشه وجود دارد که میزان دقت مسطحاتی و دقت منحنی های میزان را 

مشخص کرده است که به ترتیب برای نقشه های ایران 125 و 50 متر است.

1-3-2-2 اطلاعات حاشیه ای نقشه
تعداد اطلاعاتی که باید در حاشیه یک نقشه جای گیرد تا باعث گویا شدن شود، 
بستگی به نوع نقشه دارد. به طور کلی موارد ذیل از جمله اطلاعاتی است که در بیشتر 

نقشه های توپوگرافی یافت می شود:
اسم و عنوان نقشه: اسم و عنوان نقشه معمولاً معرف مهم ترین یا برجسته ترین 
عارضه موجود در نقشه خصوصاً شهرها و آبادی های آن است. عنوان نقشه اغلب در 
قسمت شمالی نقشه، در وسط یا سمت راست نوشته می شود و به منظور تسهیل در 
پیدا کردن نقشه مورد نظر، اسم نقشه در پایین نقشه به اندازه کوچک تر تکرار می شود.

شماره سری و شماره تجدید چاپ: چنانچه نقشه پوششی باشد، باید حتماً شماره 
سری داشته باشد. نحوه انتخاب اعداد و حروف مربوط به سری نقشه متفاوت است و در 
رابطه با مقیاس، تعداد نقشه و موقعیت محل تعیین می شود. معمولاً موسسات بزرگ 
دستورالعمل هایی در این زمینه دارند. مثلا نقشه های 1:250000 پوششی ایران دارای 

شماره سری K551 می باشد.
غالباً تجدید چاپ را با رقم مشخص می  کنند. مثلًا چاپ اول یا دوم و ... . تجدید چاپ 
به آن معنی نیست که محتوای نقشه و احیاناً نوع نقشه تغییر یافته است، بلکه منظور از 

آن فقط چاپ دوباره آن است.
شماره برگه یا شماره نقشه: شماره نقشه که در گوشه سمت راست حاشیه بالاتر 
نقشه نوشته می شود با توجه به دستورالعمل  ها و آیین  نامه  های خاصی که معمولاً هر 

کشور و یا هر موسسه متناسب با امکانات برای خود تدوین می کند، انتخاب می شود.
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مقیاس: در بیشتر نقشه ها مقیاس عددی و مقیاس ترسیمی با هم درج می شود. محل 
و موقعیت مقیاس ترسیمی یا خطی معمولاً در وسط حاشیه پایین نقشه و محل مقیاس 

عمودی در قسمت شمالی نقشه و در سمت چپ آن است.
و  عوارض  شامل  ممکن  نقشه  یک  نقشه:  قراردادی  علائم  راهنمای  یا  لژاند 
اطلاعات گوناگونی باشد که هر کدام به وسیله علامتی نشان داده می شود. برای شناختن 
و درك کردن این  گونه علائم لازم است بیننده به لژاند مراجعه کرده و آن علامت خاص 
را شناسایی کند. در نقشه های پوششی عموماً  لژاند برای تمامی برگ ها یکسان است و 

غالباً در سمت راست حاشیه نقشه جای می گیرد.
راهنمای اتصال نقشه ها )اندکس(: درصورتی  که نقشه قسمتی یا بخشی از یک 
منطقه وسیع باشد )به  طوری  که امکان نمایش آن در یک برگ میسر نباشد(، جدولی به  
نام راهنمای اتصال نقشه ها که معرف طرز کنار هم قرار گرفتن آن هاست، در حاشیه هر 

نقشه چاپ می شود.
مغناطیسی،  و  شبکه  حقیقی،  شمال های  به  مربوط  اطلاعات  شمال ها:  نمودار 
و  تقارب  این اطلاعات شامل  آورده می شود.  توپوگرافی  نقشه های  در حاشیه  معمولاً 

انحراف شمال  ها نسبت به هم و میزان تغییرات سالیانه آن هاست.
توضیح مربوط به مبنای ارتفاعات: معمولاً توضیح درخصوص این  که ارتفاعات 
روی نقشه نسبت به چه مبنایی سنجیده شده اند در پایین نقشه و در وسط آن ذکر 
شده است. نقشه های پوششی معمولاً مبنای ارتفاعات شان سطح متوسط آب های آزاد 

می باشد.
توضیح مربوط به مبنای مسطحات: توضیح مربوط به معنای مسطحات نقشه 
که در واقع موقعیت مسطحاتی )یعنی طول و عرض( نقشه نسبت به آن سنجیده شده 

است در وسط حاشیه پایین نقشه نوشته می شود.
توضیح درباره سیستم تصویر: نوع سیستم تصویر توسط تهیه کننده در زمان 
تهیه نقشه و برای تصویر نمودن فواصل مساوی روی سطح دو بعدی استفاده شده است 
و باید در زیر نقشه ذکر شود. به طور مثال نقشه های توپوگرافی پوششی 25000/1 
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سراسری کشور دارای سیستم تصویر UTM می باشد.
فاصله منحنی های میزان: این توضیح در وسط حاشیه پایین نقشه ذکر شده و 

هدف از آن آگاهی از فاصله میان دو منحنی میزان متوالی است.
توضیحات مربوط به مرزها: به  دلیل مشکلات سیاسی و نظامی که ممکن است 
بین کشورهای همسایه در مورد مرزها ایجاد شود، برای رفع هرگونه مسئولیت از موسسه 
تهیه کننده نقشه، توضیحاتی در مورد سندیت نداشتن خطوط مرزی در حاشیه نقشه 

آورده می شود.
نام موسسه تولید و چاپ نقشه: معمولاً نقشه  ای قابل اعتماد است که به  وسیله 
یک سازمان یا موسسه رسمی مطمئن انتشار یابد. به همین دلیل نام سازمان تهیه کننده 

و اسم چاپخانه از جمله اطلاعاتی است که باید در حاشیه نقشه ذکر شود.
نحوه تهیه نقشه: روش تهیه نقشه که ممکن است از طریق نقشه برداری زمینی، 
فتوگرافی و یا از منابع دیگر به صورت نقشه به  وجود آمده باشد در حاشیه نقشه باید 

نوشته شود.
نظیر  توضیحاتی  و  اطلاعات  فوق،  موارد  به جز  توضیحات:  و  اطلاعات  سایر 
ممنوعیت حق طبع و تقلید، بهره  برداری از نظرات استفاده  کننده گان و مواردی از این 

دست نیز ممکن است با اطلاعات و ماهیت نقشه در حاشیه آن ذکر شود.

3-2-2 تعیین فاصله ها 
فاصله بین دو نقطه در روی نقشه توپوگرافی را به دو صورت می توان نشان داد، 
یکی فاصله افقی که کوتاه ترین فاصله بین آن دو نقطه در روی نقشه است که عموماً در 
فعالیت های کوهنوردی به  دلیل سهولت این فاصله را لحاظ می کنیم و آن را مستقیماً از 

روی نقشه و با توجه به مقیاس آن به  دست می  آوریم.
، دو  به مقیاس 1:25000  نقشه  ای  نقطه روی  بین دو  فاصله  اگر  مثال:  به  طور 

سانتی متر باشد فاصله افقی این دو نقطه بر روی زمین می شود: 
2*25000=50000 سانتی متر یا 500 متر
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دیگری فاصله حقیقی است که فاصله بین دو نقطه با توجه به پستی و بلندی های 
سطح زمین است، درست مانند آن که طنابی را در فاصله دو نقطه زمین قرار داده و بعد 
طول آن را اندازه گیری کنیم. فاصله حقیقی را می توان با دانستن اختلاف ارتفاع دو نقطه 

و فاصله افقی بین دو نقطه و زاویه شیب به  دست آورد.

4-2-2 تعیین ارتفاع 
تعیین ارتفاع نقاط از روي نقشه هایی که داراي منحنی میزان هستند به آسانی امکان 
پذیر است . اگر نقطه مطلوب روی منحنی میزان واقع شده باشد رقم ارتفاعی منحنی 
مزبور مستقیماً نمایشگر بلندی نقطه مورد نظر است. اما اگر نقطه مورد نظر میان دو 

منحنی میزان متوالی واقع شده باشد به روش ذیل عمل می کنیم :
تصور کنید نقطه P بین دو منحنی میزان با ارتفاع معین قرار دارد، برای تعیین ارتفاع 
دقیق این نقطه، ابتدا خطی رسم می کنیم که از نقطه P بگذرد و تقریباً بر دو منحنی 
میزان عمود باشد. اکنون فاصله نقطه P از منحنی کم ارتفاع  تر و هم چنین طول خود 
خط را اندازه می گیریم. از طرفی اختلاف ارتفاع دو منحنی میزان را به  دست می آوریم. 
اکنون با بستن تناسبی ساده بین فاصله دو منحنی و اختلاف ارتفاع شان، و از طرفی 
فاصله نقطه  P از منحنی کم ارتفاع  تر، می توان اختلاف ارتفاع نقطه P را از منحنی کم 

ارتفاع  تر به  دست آورد.
به  طور مثال، اگر منحنی میزان A دارای ارتفاع 3000 متر و منحنی میزان B دارای 
ارتفاع 3100 متر باشد، و فاصله دو منحنی میزان روی نقشه 500 میلی متر و فاصله 
نقطه P از منحنی میزان A روی نقشه ، 400 میلی متر باشد از رابطه ذیل می توان نقطه 

P  را به دست آورد:
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مثال دیگر:

در شکل بالا نقطه Z در بین منحنی 1040 و 1060 واقع شده است، ارتفاع آن 
مشخص نیست و احتیاج به محاسبه دارد. بدین صورت که اول فاصله بین دو منحنی را 
در نزدیکی Z با خط کش میلی  متري اندازه می  گیریم، بعد فاصله  ي نقطه Z را با منحنی 
1040می  سنجیم سپس با یک تناسب ساده ارتفاع  نقطه ي Z  را به  دست می  آوریم. 
در این جا فاصله دو منحنی 10 میلی  متر و فاصله Z تا منحنی 1040 برابر با 3 میلی 

متر و فاصله تراز از 20 متر است.  

5-2-2 تعیین مقدار شیب سطح زمین 
شیب سطح زمین در بین دو نقطه را می توان با استفاده از نقشه هاي توپوگرافی 
به دست آورد. براي محاسبه شیب بین دو نقطه لازم است که فاصله اختلاف ارتفاع بین 
دو نقطه را مطابق آنچه گفته شد به دست آورده، سپس با استفاده از رابطه ذیل مقدار 

درصد شیب را تعیین کرد:

____________ 1040
                                 z.
____________ 1060
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مثال: فاصله   دو نقطه  ي A و B برابر با 2000 متر و اختلاف ارتفاع بین آن دو نقطه 
برابر با 80 متر است شیب متوسط چقدر است ؟

به  طورکلی شیب هر امتداد عبارت است از نسبت فاصله قائم ) با اختلاف ارتفاع ( دو 
نقطه به فاصله افقی میان همان دو نقطه. وضعیت شیب هر امتداد را به دو صورت شیب 
درصد و با شیب برحسب درجه بیان می  کنند که شیب درصد متداول  ترین روش بیان 
وضعیت شیب است. شیب درصد عبارت است از تعداد واحدهای فاصله قائم یا اختلاف 

ارتفاع به ازاء هر صد واحد از مسافت افقی:
 100× )مسافت تبدیل شده به مقیاس /اختلاف ارتفاع(=درصد شیب

به طور مثال: اگر ارتفاع منحنی های مربوط به نقاط M و N به ترتیب 100 و 700 
متر باشد و فاصله بین این نقاط 3 سانتی متر باشد، در مقیاس 1:100000 مقدار درصد 

شیب چنین خواهد شد.

3-2 نقشه هاي ذهنی )کروکی( 
نقشه هاي ذهنی یا کروکی براي دادن نشانی بسیار کاربردي و مفید هستند. کوهنوردان 
براي عبور از ارتفاعات، جنگل و... از کروکی های ساده استفاده می  کنند. براي رسم کردن 
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کروکی باید توجه شود که شمال منطقه مورد نظر در کروکی مشخص شود و زاویه 
بندي مسیرهاي اصلی و راه هاي فرعی نسبتاً دقیق رسم شود.

4-2 مراقبت از نقشه
تهیه نقشه، امری مشکل است. بنابراین از این اسناد باید به خوبی نگهداری شود. 
بهترین راه حفظ و نگهداری نقشه ها لوله کردن و قرار دادن آن ها در یک محفظه ضد 
رطوبت، ضد ضربه و دور از نور آفتاب است. البته باید نام یا شماره سری نقشه هایی که 
در هر محفظه قرار دارند را روی بدنه محفظه درج کرد تا در زمان استفاده مجبور نباشیم 
تمام نقشه های محفظه ها را بیرون بیاوریم. در صورت نبود محفظه می توان نقشه را در 

یک کیسه پلاستیکی نازك قرار داد. به ویژه در زمان بارندگی. 
البته حمل نقشه در این وضعیت مشکلاتی هم دارد. چنانچه موضوع حمل نقشه ها 
بر طول عمر آن ها برای شما ارجحیت داشته باشد، می توانید نقشه ها را تا کنید آن هم 
در جهت های مخالف هم که باز و بسته کردن آن ها سریع صورت گیرد. در این صورت 
حمل و نقل نقشه ها بسیار آسان خواهد بود. اما طول عمر آن ها کم می شود و خیلی زود 
نقشه ها از محل تاخوردگی پاره می شوند. استفاده از چسب بی  رنگ پهن در محل اتصال 
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تا شدگی ها تا حدودی مشکل را رفع خواهد کرد.
در طبیعت، نقشه چیزکمیابی است و از دست دادن آن می تواند پیامدهای ناگواری 
را به همراه داشته باشد. بنابراین باید به خوبی از آن مراقبت و از نوشتن و علامت  گذاری 

روی نقشه های اصلی پرهیز کرد.
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خودآزمایی
1- اجزای یک قطب نما را تشریح کنید.

2- ویژگی های یک قطب نمای مناسب چیست.
3- منظور از جهت یابی چیست؟

4- برخی از شیوه های جهت یابی در روز در زمانی  که به قطب نما دسترسی نداریم 
را بیان کنید.

5- برخی از شیوه های جهت یابی درشب در زمانی  که به قطب نما دسترسی نداریم 
را بیان کنید.

6- جهت یابی با استفاده از قطب نما در روز را توضیح دهید.
7- جهت یابی با استفاده از قطب نما در شب را توضیح دهید.

8- گرای را تعریف کرده و نحوه  تعیین گرای یک هدف مشخص را شرح دهید.
9- منظور از گرای معکوس چیست و چگونه محاسبه می شود.
10- شیوه عبور از موانع با استفاده از قطب نما را شرح دهید.

11- طرز حرکت با یک گرای معین )به سمت هدف مشخص( را بیان کنید.
12- شیوه  های جهت یابی با کمک گرفتن در جهت قبله را ذکر کنید.

13- شیوه  های جهت یابی با نشانه  های موجودات زنده را ذکر کنید.
14- شیوه  های جهت یابی با استفاده از عوامل غیر زنده را ذکر کنید.

15- منظور از نقشه خوانی چیست؟
16- شیوه  های توجیه نقشه را بیان کنید.

17- نقشه توپوگرافی چیست؟
18- منحنی میزان یا خطوط هم تراز چیست؟

19 - خط  الراس و خط  القعر در نقشه های توپوگرافی چگونه مشخص می شوند؟
20 - انواع شیب و نحوه نمایش آن در نقشه های توپوگرافی را بیان کنید.

21- فاصله دو نقطه بر روی نقشه توپوگرافی را چگونه تعیین می کنیم؟
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22 - ارتفاع نقاط بر روی نقشه توپوگرافی را چگونه تعیین می کنیم؟
23- شیب سطح زمین در بین دو نقطه بر روی نقشه توپوگرافی را چگونه تعیین 

می کنیم؟
24- در مراقبت از نقشه ها چه نکاتی را باید مورد توجه قرار داد؟
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منابع و مأخذ
1 - http://star98t.ir انواع روش های جهت یابی؛
محمدرضا - 2 دکتر  زمین  شناسی؛  و  توپوگرافی  نقشه های  تفسیر  و  توصیف 

ثروتی و دکتر جلیل الدین سرور؛ نشر حرف نو ؛ 1379
دوره مقدماتی جهت یابی، کار با قطب نما و نقشه خوانی؛ حمید رضا شفقی؛ - 3

کمیته کوهنوردی فدراسیون کوهنوردی و صعودهای ورزشی؛ 1387
روش های عملی تعیین طول و عرض جغرافیایی؛ مهدی چوبینه؛ مجله رشد - 4

آموزش راهنمایی؛ شماره 10 بهار 1375
5 - http://star98t.ir قطب نما چیست و چگونه کار می کند؛
مبانی نقشه خوانی؛ دکتر مجتبی یمانی؛ دانشگاه تهران؛ 1380- 6
و - 7 عمران  تخصصی  )وبسایت  نوین  برداری  نقشه  GPS؛  آموزش  مجموعه 

 http://www.newmap.ir نقشه برداری( ؛
8 -http://www. ورکش؛  کوهنوردی شهید  گروه  و جهت یابی؛  نقشه خوانی  

varkesh.com
نقشه و نقشه خوانی در جغرافیا؛ دکتر جمشید جداری عوضی؛ پیام نور؛ - 9

1372
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لیستعناوینبستهآموزشیراهنمایمحیطبان

1- امداد و نجات )اصول و مبانی(
2- امداد و نجات )سوانح و حوادث(

3- امداد و نجات )اطفاء حریق(
4- کمک های اولیه )اصول و مبانی(

5- کمک های اولیه )سوختگی و
      مسمومیت(

6- کمک های اولیه )گزیدگی و
      گازگرفتگی حیوانات(

7- کمک های اولیه )خونریزی 
و شکستگی(

8- کنترل خشم 
9- سلاح سازمانی

10- بازرسی نفر، خودرو و اماکن
11- دستگیری و بازداشت

12- تنوع گیاهی ایران
13- پیشگیری و اطفاء حریق

       در جنگل ها و مراتع
14- جهت یابی و نقشه خوانی

15- جی پی اس
16- بی سیم

17-حفاظت اطلاعات

 

18- سلامتی و بهداشت
19- ارتباط مؤثر با جوامع محلی

20- شناخت مناطق حفاظت شده
21- ضابطین دادگستری

22- شناخت و حفاظت محیط زیست
23- آلاینده های محیط زیست 

       )آلودگی آب و خاک(
24- آلاینده های محیط زیست
        )آلودگی صوت و پرتو(
25- آلاینده های محیط زیست

         )آلودگی هوا و گرد و غبار(
26- حیات وحش )مبانی فنون 

      مدیریت حیات وحش(
27- حیات وحش )آشنایی با آبزیان(
28- حیات وحش )پستانداران ایران(

29- حیات وحش )بیماری های
       حیات وحش(

30- مبانی قوانین و مقررات    
      محیط زیست 
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